
FOR VICTORY
Buy

UNITED STATES DEFENSE

BONDS • STAMPS VILNIS JOIN THE PAY-ROLL SAVINOS PLAN

r >
MAKE fcVEftf PAY 6AY

BOND DAY

VOLUME XXIII, NO. 163. PIRMADIENIS, LIEPOS (JULY) f3 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Žalgiris
Curran’o Garbintojai
Kodėl Jie Tyli
Anti Semitizmas

Penkioliktą liepos Žalgirio 
mūšio sukaktuvės.

15 liepos, 1410 metų, lies Žal
giriu kryžiuočių gaujos buvo 
labai skaudžiai supliektos.

Mūšį laimėjo koalicija, susi
dėjusi iš lietuvių, lenkų, toto
rių, gudų ir rusų.

Tai buvo lyg ir užuomazga 
Jungtinių Tautų.

Tuo laimėjimu turi teisę di
džiuotis ne tik lietuviai, bet ir 
slavai.

Valdžia iin už pakarpos na- 
cius-bundiečius. Daug jų jau 
suareštavo. Bet kaip su vadi
namu “krikščionišku frontu,” 
kaip su Kuklukseriais?

Tie paškudninkai dar tebeve
da savo žalinga propagandą.

Kun. Coughlin buvo dvasios 
vadu “krikščioniško fronto.” 
Jo artimiausiu pagelbininku 
buvo kun. Curran.

Tas kunigas nesenai aušino 
burną klerikalų laikraščio 
“Amerika” piknike. Ne tik 
klerikalai, bet ir “Naujienos” 
jį iškėlė į padanges.

Tai matot, su kokiais žmonė
mis eina išvien lietuviški reak
cininkai.

Nuo to laiko, kaip suareš
tavo Hitlerio dinaihitierius 
(dabar juos teisia karinis teis
mas) ir pradėjo areštuoti Ban
do narius, lietuviška pro-nacių 
spauda neparašė apie juos nei 
vieno straipsnio, nei vieno edito- 
rialo.

Ką reiškia tas jų tylėjimas 
apie didžiausius šios šalies prie
šus? *

Kiekvienas protaujantis žmo
gus iš to padarys visas reikia
mas išvadas.

Amerikos laikraščių kores- 
ppndenlai Maskvoje, Leland 
Stowe, Ben Robertson, Glen 
Perry ir visi kiti signalizuoja 
Amerikai: Kuo greičiausiai su
kurkite antrą frontą!

Jie gyvena tik ta mintim, jie 
dega ta mintim.

Kaip Londonas, kaip Wash
ing tonas?

Gabaliauskas savo “Lietuvių 
Žiniose” (Nr. 27) jau rikiuoja 
saviškius užplūsti Lietuvą, kaip 
tik pasibaigs karas. Įsitėmykit 
ką jis rašo: “Labai pageidau
jami būtų Lietuvoj patyrę biz
nieriai, kurie galėtų užimti vie
tas baigiamos naikinti žydijos.”

Gabaliauskas mano, kad Hit
leris paruošė gerą dirvą tokiem 
spekuliantam, kaip jis.

Ar galima rasti didesnius hit
lerininkus !

“Sandara” sako, kad po SLA 
seimo “socialistai jau užgiedojo 
seną gaidžio melodiją.”

“Sandara” grąsina užgiedoti 
dar smarkiau ir jau kalba apie 
lazdas.

Šurnas, riksmas, isteriką ir 
intry gos!

Ir tie ponai dar drįsta bruk- 
ties į tautos vadovybę. Kad 
jie kur supelėtų!

Gandhi ir Nehru jau sutinka, 
kad Anglijos ir Amerikos gin
kluotosios jėgos gintų Indiją. 
Tas gerai. •

Bet tuo pačiu sykiu jie rei
kalauja Indijai pilnos nepri-

Sovietai Nuskandino 5 Nacių Transportus
Britanijos 
Aviacija
Puolime

CAIRO, liep. 12.—Britai lai- 
koko iniciatyvą savo rankose į 
vakarus nuo EI Alameino, kur 
jungtinės vokiečių-italų jėgos 
tapo nustumtos penkias mylias 
atgal. Tuo tarpu britų aviaci
ja, RAF lakūnai visu smarku
mu bombarduoja priešą ir ne
leidžia jam asigriebti. Nustu
miant Ašies jėgas penkias my
lias atgal anglai paėmė į ne
laisvę 1,500 karių, daugiausia 
italų, ir sunaikino 18 tankų.

Kitas didelis britų laimėji
mas pasiektas, kad RAF lakū
nai pašovė 12 nacių didelių 
transportinių lėktuvų. Britai 
šioje operacijoje neprarado nė 
vieno lėktuvo.

Tuo tarpu pranešama, kad 
Rommelio jėgos bando atsi
griebti pietinėje fronto dalyje. 
Jų bandymai, betgi, yra ištaš
komi. Paskutiniai pranešimai 
sako, kad tikros kovos dar ne
išsivystė visame fronte ir abi 
pusi, turbūt, tebelaukia sustip
rinimų.

Amerikos lakūnai skraidė 
virš Viduržemio jūros pasiren
gę bombarduoti kiekvieną 
Ašies laivą plaukiantį su su
stiprinimais į Afriką.

Californijos Komunistu 
Partija Laimi Teisę 
Figuruot Balsavimuose

SAN FRANCISCO, Cal., lie
pos 12.—-—Aukščiausias Teis
mas nutarė, kad Californijos 
Komunistų Partija turi teisę 
figūruoti balsavimuose ir sta
tyti savo kandidatus. Kaip yra 
žinoma, čia Komunistų Parti
ja visuomet gauna labai daug 
balsų — reakciniiikai banįdė 
jos teisę apglemžti. Aukščiau
sias Teismas reakcininkų ban
dymą pavertė į niekus, užti
krindamas Komunistų Partijai 
jai priklausomą teisę.

PAŠOVĖ 6 JAPONŲ LĖKTU
VUS VIRŠ NAUJ. GUINEJOS

MELBOURNE, liepos 12. — 
Suvienytų Tautų lakūnai pa
šovė 6 japonų lėktuvus virš 
Naujosios Gnuinejos. Apie tai 
praneša generolo McArlhuro 
štabas.

PADEKIM JIEM 2-RU FRONTU!DABAR, KOL NEVĖLU- Naciai Laimi prie
Dono Eidami Per
Kalnus Savo Lavonų

Staliniški Sakalai,—taip juos su meile 
nojo Orlaivyno lakūnai, kurie vaidina

gynime.

vadina SSSR žmonės; drąsūs Raudo- 
tokią svarbią rolę savo laisvos tėvynės

NACIŲ PINIGAI PROPAGANDAI CHICAGOJ
-------------------------------------®----------------------------------------------------------------- ----------------------- ----------

Valdžia Atėmė $176,000 nuo Šnipų; Keli
Asmens iš Chicagos Pašaukti Tardymui

KARO TEISMAS TARDO IR 
TEIS ŠNIPUS; IŠKELIAMA 
AIKŠTĖN NAUJŲ DAVINIŲ

klausomybės. Tas reikalavimas 
kuo greičiausiai reikia paten
kinti, nes tai visos Indijos rei
kalavimas.

Kongresmanas M. Kennedy 
papasakojo apie savo pasikal
bėjimą su prez. Rooseveltu kas 
dėl ateinančių rinkimų.

Prezidentas pasisakė remsiąs 
kiekvieną kandidatą, kuris rėmė 
jo politiką prieš Pearl Harbor.

Tas pasisakymas sustiprins 
kovą prieš izoliacinistus.

Dabar piknikų sezonas. Pik
nikuose daug gero galima pa
daryti mūsų spaudai. Galima 
gauti ir aukų ir skaitytojų.

Tik reikia nuoširdžiai pasi
darbuoti.

L. Pruseika.

WASHINGTONAS. liepos 12. 
Tardant Vokietijos šnipus ir 
sabolažninkus, kurie suimti iš
sodinus juos iš submarino, pa
niški, kad prie nacių Bundo bu
veinės Chicagoj, liaus Vater- 
lando, įtraukiama ir Federal 
Reserve Bankas. Suprantama, 
jo vedėjai būsią tik liudyto
jais.

Sakoma, nacių fondai, kurie 
naudojami papirkinėjimai sa
botažo, taip mokėjimui už pro
pagandą, buvę Chicagoj. Viso 
pinigų čia buvę $176,000, bet 
gera dalis jau išleista, kiti val
džios suimti.

Jau du melai atgal Vokie
tijos agentai išėmę pinigų iš 
bankų sabotažo ir propagandos 
reikalams, matomai išsodini
mas šnipų ir sabotažninkų jau 
tada buvo planuojama.

Federal Reserve Bankas jau 
trys metai atgal leiravęsis apie 
finansines struktūras ir machi
nacijas Vokietijos agentijų, nes 
jausta kąs tai nepaprasto.

Informacija valdžiai apie 
$176,000 nacių pinigų atėjo per 
kelis asmenis, kurie neskelbia
mi viešai, bet kurie turėję ką 
bendro su tais fondais. Jie esą 
pašaukti federalei grandžiūrei

liudyti, bet jie nekaltinami.
Tuogi tarpu suimama naujų 

kaltininkų. Sakoma, . areštuo
tieji sabotažninkai patys vienas 
prieš kitus kalba ir išduoda 
naujų šnipų.

šnipus teisia karo teismas 7- 
nių-generolų. Teismabutis ap
statytas stipria ginkluota sar- 
yba. Byla eina prie uždarų du
rų, bet žinios būsią skelbiama 
apio bylos eigą, tik ne visos — 
kas lies militarinius sekretus 
bus neskelbiama.

Torpčdavo Penkis 
Mūsų Laivus

WASHINGTONAS, liepos 12.- 
Prie vakarinio Atlanto pakraš
čio priešo submarinai nuo pra
eitų metų sausio raėn. vidurio 
paskandino 378 mūsų ir mūsų 
sąjungininkų laivus, kas reiš
kia, apie 60 laivų kiekvieną mė
nesį.

LIDICE IŠKILMĖS BUVO 
PUIKIOS IR SIMBOLIŠKOS

CHICAGO.—Lidice (Illinois) 
tapo iškilmingai atidaryta kaip 
naujo laisvo pasaulio simbolis. 
Atidarymas perduotas per ra
dio.

Lenkų Partizanai 
Nušovė Aukštą 
Gestapo Pareigūną
SOVIETŲ PARAŠUTISTAI 
APGINKLAVO PARTIZANUS

LONDONAS, liepos 12.—Len
kų partizanai nušovė vieną žy
miausių nacių pareigūnų Len
kijoje, SS ir Gestapo vadą Erich 
Gutlart. Guttarl žuvo susirė
mime tarp nacių smogikų ir 
lenkų partizanų Liublino srity
je. Pranešdamas apie tai len
kų valdžios ištrėmime pareigū
nas pridėjo, kad tie lenkų par
tizanai buvo pirma mobilizuo
ti į nacių armiją; jie pabėgo ir 
pradėjo kovą prieš okupantus.

Lenkų pareigūnas pareiškė, 
kad sovietiniai parašutistai nu
sileido kunigaikščio Zamoyski 
dvare, kur naciai laikė apie 300 
raudonarmiečių belaisvių. Pa
rašutistai juos paleido, apgink
lavo. Jie pristojo prie partiza
nų. Paaiški, kad partizanai 
nuolat ir reguliariai yra aprū
pinami ginklais per Sovietų pa- 
rašutistus.

NEGRAI GALĖS STOTI Į VI
SAS AVIACIJOS MOKYKLAS

WASHINGTONAS.—Praneša
ma, kad planuojama priimti 
negrus į visas aviacijos moky
klas, o ne lik į kai kurias, kaip 
tai yra dabar.

Dar 158 Naciu 
Agentai Suimti
PENKTOJI KOLONA RAU
NAMA Iš PAŠAKNŲ

NEW YORK AS, liepos 12.— 
FBI agentai suėmė 158 nacių 
agentus, kurie sudarė organi
zaciją, kuri užsiėmė sabotažo 
ir espionažo priruošimu. Tarp 
suimtųjų randsi 130 vyri] ir 28 
moterys, įvairiausio amžiaus ir 
užsiėmimo.

Jie visi priklausė prie organi
zacijos, kuri vadinos German- 
American Vocational League 
(Deutsch - Amerikanisches Be- 
rufsgemeinschaft). Penki suim
tųjų prisipažino buvę nacių 
partijos nariais Vokietijoje. Ta 
pati grupė finansiniai prisidėjo 
prie pasiuntimo į Vokietiją vie
no sugautų sabotažuotojų iš
leistų iš submarinų — Heinrich 
Heincke.

Aptaksuos Korporacijas 
Dar Bilionu Dolerių

WASHINGTONAS, liepos 12. 
Kongreso Komitetas, kuris rū
pinasi sukėlimu valstybei rei
kalingų pinigų, nutarė uždėti 
taksus ant pelnų didžiųjų kor
poracijų.

Siūloma pakelti ir individua
liai įeigų taksai vienu nuošim
čiu.

Tie taksai sukels valstybei 
apie $6,260,000,000, bet tai dar 
truks $2,450,000,000 iki sumos, 
kokios reikalauja iždinės de- 
partmentas.

Korporacijų aptaksavimui 
smarkiai darbavosi chicagietis 
kongresmanas R. S. McKeough, 
kandidatas į senatą.

Kinai Paėmė 
Keturis Miestus

CUNKINGAS, liep. 12. — 
Jungtinių Tautų lėktuvai bom
bardavo japonų bazę Linch- 
wan ir kinai Kiangsi provinci
joje atėmė iš įsiveržėlių ketu
ris miestus. Iš generolo Still- 
wall’o štabo pranešama, kad 
bombarduojant Linchwan pra
rasti du lėktuvai.

Mažiau 100,000 Vokiečių Liko Francūzijoje

Geriausia Proga Atakuoti Nacius iš Vakarų
MASKVA, liep. 12.—Nacių 

pralaimėjimai sovietiniame 
fronte kariais ir amunicija pri
vertė juos ištraukti ištisus gar
nizonus iš Francūzijos.

U. P. praneša, pasiremdama 
Londono daviniais, jog per 
Maskvos radijo buvo pasakyta, 
kad naciai dabartiniu laiku 
Francūzijoje turi vien 100,000 
kareivių, kas yra visai mažas 
skaičius ir kuris rodo, kad va
karinio fronto atidarymas Eu
ropos kontinente yra visai ga
limas dabartiniu laiku).

Sumažinti ir suretinti nacių 
garnizonai nėra pakankamai 
stiprūs, kad galėtų ginti pa
kraščius invazijos metu. Prie 
to reikia pridėti, kad nacių jė
gas visą laiką silpnina nuolati
niai francūzų užpuolimai ir sa
botažinis darbas.

NEW YORK AS, liep. 12. — 
Laisvųjų francūzų rateliuose 
čia kalbama, kad naciai niekad 
nebuvo palikę taip silpnai ap
saugotus Francūzijos krantus 
kaip jie yra dabar. Naciai tik-

riausiai mato aliantų invazijos 
pavojų, bet heroiškas Raudono
sios Armijos pasipriešinimas, 
kuris labai brangiai naciams at
sieina, privertė juos ištraukti 
nemažai kariuomenės ir pa
siųsti į rytų frontą.

Pažymima, kad dauguma 
Francūzijoje pasilikusių vokie
čių kareivių yra seni rezervis
tai. Neseniai naciai kelias di
vizijas pasiuntė į Jugoslaviją, 
kur serbų, kroatų ir slovėnų 
partizanai paskutiniu laiku su
stiprino savo veikimą.

Admirolas Nimitz 
Nebuvo Sužeistas

HONOLULU, liepos 12.—Pa
sirodo, kad žinia, jog admiro
las Nimitz buvo lengvai su
žeistas ir jis jau yra gryžęs prie 
savo kasdieninių pareigų.

Sužeisti, kad ir lengvai, tapo 
du jo adjutantai, kurie kartu 
su juo skrido iš Honolulu 
Jungtines Valstybes.

MASKVA, liepos 12.—Raud. 
Armija kovoja Voroniežo, Kan- 
temirovskos ir Lišiansko fron
tuose, kur nacių veržimasis 
Kaukazo link tapo sulėtintas. 
Aukštoji karinė vadovybė pra
neša, kad priešas tebelaikomas 
prie pat Dono krantų ir tose 
vietose, kur jam pasisekė per
sikelti.

Kitas komunikatas praneša, 
kad sovietiniai laivai paskandi
no penkius nacių transportus 
Baltijos jūroje. Paskandinti 
transportai kartu turėjo 46,000 
tonų talpumo. (Pakartotini 
nacių transportų skandinimai 
Baltijos jūroje rodo, kad Rau
donasis Laivynas tą jūrą val
do. Paskandinti transportai ti
kriausiai buvo siunčiami į na
cių sąjungininkės Suomijos 
uostus.)

Naujas nacių puolimas pra
dėtas Lišiansko fronte ir prie
šui ten pasisekė bent kiek pa
žengti pirmyn. Tuo pačiu lai
ku pranešama, kad pavojus 
gręsia vienam industriniam 
centrui tame fronto sektoriuje.

šiauriniame fronte, prie Ka
linino, raudonarmiečiai kontr
atakuoja ir atėmė vieną apgy
ventą vietą.

“Komunizmas Nekliudo 
Dalyvavimui Civili
niame Apsigynime”

PITTSBURGH, liepos 12. — 
Allegheny apskrities Civilinio 
Apsigynimo Biuras nusprendė, 
kad komunistai, kaip ir visi pa
triotiški amerikonai, gali daly
vauti civilinio apsigynimo dar
be. Iki šiol kiekvienas, kuris 
norėjo dirbti civiliniame apsi
gynime, turėjo prisiekti, “kad 
jis nepriklauso komunistinei, 
nacinei arba fašistinei organi
zacijai.” .

Dabar žodis “komunistinei” 
yra iš šios priesaikos išbrauk
tas. Tai visai natūralu, ka
dangi komunistai yra uoliausi 
karinių pastangų rėmėjai.

Naujos Japonų 
Jėgos Pasiekė 
Aleutų Salas

BERLYNAS (Priešo radio 
pranešimas), liepos 12.—Dide
lis japonų laivų skaičius, lydi
mas karinių laivų ir naikintuvų, 
pasiekė Aleutų salas, kad su
stiprinti savo garnizoną, kuris 
laiko užgrobęs kelias mažas sa
las ten. (Kaip yra žinoma, ja
ponams pasisekė įsitvirtinti 
Aleutų salose padedant neaiš
kiam orui ir rūkui.)

ČEKOSLOVAKIJA IR NORVE
GIJA PASIRAŠĖ SUTARTIS 
SU JUNGT. VALSTYBĖM

WASHINGTONAS, liepos 12. 
Čekoslovakijos ir Norvegijos 
vyriausybės ištrėmime pasirašė 
savitarpio pagalbos sutartis su 
Jungt. Valstybėm. Panašias su
tartis pasirašė Graikija, Holan-į tartis pasirasė Graikija, Holai 

Įdija ir kitos laisvos valstybės.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $8.00, six months $3.25. Chi- 
•aeo $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
/ear $2.50, ¥> year $1.50. outside of Chicago, 1 year 
aA'O. 56 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, DI 

PHONE, VICTORY 1455 ,
entered as second class matter September 28, 1926, at 

cost Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879. ’

* i L N I S Liepos 13, 1942 m., No. 163.

Ablavos Ant Jaunuolių
Karo Informacijų Ofisas (Washing

tone) skelbia šias žinias: Belgijoj naciai 
gaudo jaunuolius ir prievarta grūda‘juos 
armijon. Tai daroma be tėvų žinios ir 
jaunuolių sutikimo. Prievarta draftuoja 
armijon ir Jugoslavijos jaunimą.

Neabejotina, kad tokias ablavas ant 
jaunimo naciai daro visuose okupuotuose 
kraštuose. Lietuva nėra išimtis.

Kelios savaitės atgal “Vilnis” ir “Lais
vė” paskelbė pranešimą apie šiurpius įvy
kius Kauno gelžkelio stotyje, kur naciai 
buvo sugabenę šešis šimtus rekrūtų pa
siųsti juos į karo frontą.

Kakaliams trūksta vyrų, nes Rytų 1 
frontan jie sugrūdo beveik visas savo ir | 
savo satelitų pajėgas. Jų nuostoliai taip 
dideli, kad į mirties nasrus jie grūda ir 
jaunimą.

Galima suprasti kokia neapykanta de
ga prieš naciškus budelius Lietuvos ir vi
sų kitų pavergtų šalių žmonės.

Dar didesnius žmonių skaičius jie siun
čia į Vokietiją verstiniems darbams. Tie 
žmonės žino, kas juos laukia Vokietijoj. 
Ten juos laukia mirtis, nes Anglijos ir 
Amerikos bomberiai atakuoja ir vis smar
kiau atakuos Vokietijos industrines 
įmones.

Šie faktai privertė ir lietuviškus reak
cininkus bent kiek prasižioti prieš'ger
manus okupantus, nors, vis viena, smai- 
liagalis jų atakų dešimteriopu smarkumu 
nukreiptas prieš Sovietų Rusiją.

Dabar jau net toks atkaklus klerikalų 
organas, kaip brooklyniškė “Amerika” 
priversta prakošti pro dantis, kad “eko
nominė padėtis bolševikų okupacijoje dar 
buvo pakenčiama.”

Kuomet tą “koncesiją” daro atkakliausi 
Sovietų Sąjungoj priešai, tai tas parodo 
kokia baisia našta užgulė ant Lietuvos 
nacių režimas.

žodžiais sunku ir apsakyti ką dabar 
pergyvena Lietuvos ir kitų pavergtų šalių 
žmonės.

Ir tie, kurie anuomet šalinosi nuo so
cialistinės sovietinės santvarkos, dabar 
su pasiilgimu atsimena tarybinius laikus.

Amerika Turi Suprast
Chicagos Daily News” korespondentas 

Leland Stowe klausia iš Maskvos: “r 
užsienis supranta visą padėties rimtumą 
Dono fronte ir ką tas reiškia ateičiai?”

Lelend Stowe sako—ir tą žino visi— 
kad Rusija niekad neturėjo taip geros ir 
stiprios armijos, kaip Raudonoji Armija. 
Ji didvyriškiausiu narsumu mušasi už 
kiekvieną pėdą žemės.

Bet Hitleris “gemblina” viskuo. Į Vo- 
ronežo-Rosošo-Ličiansko frontą sutrauk
ta milžiniškos pajėgos. Nacių strategija 
—prasimuši per Doną ir pasiekt Volgą. 
Visi gali suprast ką tas reiškia.

Bet Amerikoj yra žmonių, kurie mano, 
kad tas tolimasis Dono frontas mums ne
turi tiek daug rūpėti.

Tie žmonės ir tie vadai daro fatališką, 
neatleistiną klaidą. Jei Sovietų Sąjunga 
bus nusilpninta, jei jos kraujas išseks, 
tas reiškia žuvimą milionų Amerikos jau
nuolių kituose frontuose.

Tą pripažysta ir “Daily News” užsienio 
reikalų ekspertas Carrol Binder. Leland 
Stowe kategoriškai pareiškia, kad Va
karų frontas turi būti atidarytas per sa- 
vaitę-kitą.

Jis primena tą faktą, kad pirmam pa
sauliniam kare, 1914 metais, vokiečiai tik 
todėl pralošė Mamos mūšį ir nepasiekė 
Paryžiaus, kad iš Mamos fronto vokiečiai

ištraukė du armijos korpusus sustiprinti 
Hindenburgą Rytuose!

Jei Anglija ir Amerika titaniškomis 
išgalėmis uždegs Hitlerio užnugarį Va
karuose, tai viskas pasikeis gerojon 
pusėn.

Delsimas ir atidėliojimas yra mirtinai 
pavojingas. Mirtinai pavojingas visoms 
Jungtinėms Tautoms.

Kas Tarnauja Ašiai
Jau nekartą buvo rašyta, kad Berlyno 

radijas savo propagandai gausiai panau
doja Dies’o ir kompanijos pareiškimus ir 
“reveliacijas”. Prokuroro Biddle nuo
sprendis deportuoti Bridges’ą Berlynui 
taip pat labai patiko.

Iš Amerikos laikraščių Berlyno radijas 
dažniausia cituoja Chicagos “Tribune” ir 
New Yorko “Daily News”.

“Daily News” nesenai įtalpino straips
nį, kurio tikslas supiudyti Ameriką su 
Anglija. Pašmakšt Gobbelsas jau ir nau
doja tą amuniciją.

Chicagos “Tribune” įtalpino Severskio 
“argumentus” prieš sudarymą antro 
fronto. Berlyno radijas tuoj išpopuliari- 
zuoja tuos “argumentus”.

Tie laikraščiai ir dar tūli kiti (Hears- 
to) yra savo rūšies pridėčkas prie fašis
tinės Ašies.

Chicagos “Sun” teisingai juos praminė 
“laikraštine ašim.”

O ką jau kalbėt apie lietuviškus pro- 
nacius, kurių isteriškas spiegimas prieš 
bolševikus ir Rusiją yra kasdieninis “dva
sios maistas” Ašies propagandai. Ne vel
tui tie lietuviški reakcininkai savo edito- 
rialuose ir apžvalgose nieko nerašo apie 
Hitlerio atsiųstus Amerikon, dinamitie- 
rius ir jų sėbrus vokiečius bundistus.

Ir kaip jie rašys apie Bundą! Juk tai 
būtų Hitlerio užgavimas!

Indijos Problema
Mohandas Gandhi ir Jawaharlal Neh

ru, Indijos Nącionalio Kongreso vadai, 
jau .kiek atkeitė. savo pažiūrą į bendra- 
.darbibiavimą su Britanija. Jie jau su
tinka, kad Anglijos ir Amerikos ginkluo
tosios pajėgos pasiliktų Indijoje ir gintų 
ją nuo galimo japonų įsiveržimo.

Jie, matyt, giliau apsisvarstė, jeigu pri
ėjo tą išvadą.

Tas duoda pagrindo vilčiai, kad dery
bos tarpe Britanijos ir Indijos vadovybės 
gali atsinaujinti. Jei derybos atsinaujin
tų, tai visos Jungtinės Tautos tikrai ap
sidžiaugtų.

Britanijai telieka tik vienas garbingas 
kelias—tuoj pripažinti Indijos nepriklau
somybę. Tuomet visa politinė atmosfera 
tuoj pasikeistų. Tuomet Indijos liaudis 
visu smarkumu pradėtų mobilizuoties ne 
tik apsiginti nuo priešo, bet ir pulti jį.

Nehru teisybę pasakė, kad Britanija 
neturi Indijos žmonių pasitikėjimo. Visa 
jos kolonialė politika paremta Indijos 
liaudies reikalų neigimu. Tai politikai 
reikia padalyti galas.

Zigzagų politika, delsimo politika yra 
■pragaištinga. Su ja reikia atsisveikinti 
sykį ant visuomet.

Puerto Rico
Jei Kuba gali būti nepriklausoma, tai 

kodėl ne Puerto Rico? /
Puerto Rico administracijoj norima 

padaryti pakeitimų, duodant tos salos gy
ventojams daugiau laisvės ir autonomi
jos. Jei taip, tai kodlė nepadaryti visiškai 
logišką išvadą ir nesuteikti Puerto Rico 
nepriklausomybę ?

Puerto Rico gyventojai jausis geriau, 
jie bus patenkinti ir tuomet Puerto Rico 
bus visiškai draugiškuose santykiuose su 
šia šalim.

Keturi žymūs Puerto Rico veikėjai, ku
rie kovojo už nepriklausomybę, randasi 
Atlanta kalėjime. Jau senai būtų laikas 
juos paliuosuoti.

New Yorke buvo pravesta labai pasek
minga rinkliava gatvėse Rusų Karo Pa- 
gelbai. Žmonės labai duosniai aukavo.

Išviso surinkta apie $75,000.
žinoma, lietuviški “patriotai” Laučka, 

Tysliava ir StrązdašTheįmetė nei peno.

GRAUDŪS VERKSMAI,
Ir “Naujienos” atsiduso 

(Nr. 158) dėl prastų rezul
tatų, kokius davė SLA sei
mas:

“42-is seimas, kaip ir dau
gelis pirmesniųjų SLA sei
mų, nepasižymėjo konstruk
tyviais darbais...

“Apie 140 delegatų išsėdėjo 
seime ištisą savaitę, klausy
dami pranešimų ir diskusi
jų... o rezultatai kokie?”

“Naujienos” dūsauja, kad 
ir šiame seime daugiausia 
pastangų padėta “kovai dėl 
kontrolės organizacijos”:

“Ji, ta politika, visą laiką 
nuodijo atmosferą Susivieni
jime nuo 1926 metų... Ir 
šiame seime buvo daug ‘ma- 
nieyrų* ir ‘mūšių,’ o darbui 
dirbti laiko neužteko ...”

“Naujienos” sako, kad Su
sivienijime eina mašinų ko
va ir tame visa blogybė. 
Taip sako laikraštis, kuris 
galvą guldo už “socialistų” 
mašiną, kuri kontroliuoja 
Susivienijimą.

Mat, jeigu būtų tik ta vie
na mašina, o nebūtų kitų 
mašinų, tai viskas eitų kaip 
sviestu tepta.

Ultra-mašinistai nori vie
nos totalitarinės mašinos, 
kuri mielu noru sutinka nu
berti trupinius kokiam Ba
jorui ar Vinikui. Berods, p. 
Vinikui pakelta alga iki $75. 
Jei kas laimėjo seime, tai jis 
tikrai laimėjo.'

Mašinistais buvo geguži
niai, nei kiek neprastesniais 
mašinistais yra Grigaičio- 
Bagočiaus grupė. 1930 me
tais abidvi tos mašinos susi
vienijo kovai prieš kairiąją 
srovę, kad atimti jai visas 
demokratines teises.

Kaip tuomet abidvi tos 
mašinos didžiavosi smurtiš
ku laimėjimu. Kiek tuomet 
buvo prideklamuota, kad 
dabar SLA tai jau tikrai bus 
rojiška vienybė!

O kas išėjo? SLA nusmu
ko nariais ir prasidėjo ne 
“vienybės”, bet skandalų 
era. 1936 metais grigaitiniai 
ir bagočiniai jau kreipiasi 
prie tos pačios kairiosios 
srovės, kad padėtų jiems ko
voti prieš fašistus.

Vitaitis». Strimaitis ir 
jiems panašūs tuomet buvo 
smetoniniai. Dabar jie jau 
geri.

Tai beprincipis makliavo- 
jimas, tai niekas daugiau 
kaip “džiabizmas.”

Kodėl, betgi, “Naujienos” 
dabar taip dūsauja ir verkia 
dėl politikos, kuri “nuodija 
atmosferą Susivienijime?” 
Jos turi omenyje ateitį, kuri 
nežada jokių gerų perspek
tyvų. Jos ruošia sau ir savo 
grupei alibi.

Jei ir toliaus padėtis blo
gės, tai “socialistai” sakys, 
kad tai ne jų, bet mašinų kal
tė. Jie, mat, dar vis speku
liuoja tūlos visuomenės da
lies trumpa atmintim.

Ne, ponai! Sąmoninga vi
suomenė žino, kad jūsų Ba- 
gočiai kėlė Susivienijime 
skandalus jau prieš 30 metų. 

I (Už ką jis buvo išmestas iš 
|SLA?). Ji atsimena jūsų su- 
Isidėjimą su smetonininkais

1930 metais ir vėliaus. Ji at
simena, kaip Bagočius ir Vi- 
nikas “taisė” Vienybės na
mą!

Jokio kultūrinio darbo 
SLA jūs nedirbate. Jums rū
pi tik džiabizmas!

SVARAS FRATERNALIZ- 
MO, PŪDAS POLITIKOS.

Pagaliaus, praslinkus be
veik trims savaitėms po Ro
mos Katalikų Susivienijimo 
seipo, “Draugo” redakto
rius prisiminė apie jį “Drau
ge”. (Nr. iš 8 d. liepos).

Reporteriai iš jų taip 
prasti, kad prastesnių negali 
ir būti. Ponas šimutis aiš
kinasi laiko nebuvimu ra- 
portazui. O visi kiti, kaip ir 

j jis, buvo užimti maldom ir 
tautine politika.

“Drauge” pranešama, kad 
visą pirmą posėdį jie pave
dė “Amerikos ir Lietuvos 
reikalams.” Paskui sekė be
galinės prakalbos. Daug lai
ko ėmė, kol jie išklausė ku
nigo Juro (dvasios vado) pa
mokslą. Tas pamokslas tai 
tikras šedevras, supintas iš 
bibliškos poezijos ir non
sensų.

Po to sekė telegramų vir
tinė.

Kaip rašo “Draugas”, tų 
rezoliucijų ir telegramų 
tikslas susiveda prie to, kad 
ateities Lietuva būtų tokia, 
kokia ji buvo prie Krupavi
čiaus.

O kaip apie patį Susivie
nijimą? “Drauge” nėra pa
duota jokio konkretaus nu
tarimo, kaip jį sustiprinti. 
Apie Susivienijimo stovį— 
tik kelios bendro turinio fra
zės. Apie vajaus pasekmes 
“Draugas” nieko nerašo.

Iš to visko galima supras
ti, kad Romos Katalikų Su
sivienijimo seime buvo la
bai daug politikos, o dėl fra- 
ternalizmo kam čia taip 
daug sieloties!

Iš kun. Juro pamokslo pa
tiriame, kad Romos Katali
kų Susivienijimas neturi net 
dešimties tūkstančių narių, 
o ši organizacija jau šeštą 
metų kryželį eina!

Išrodo, kad ši organizaci
ja katalikų vadovybei tai 
kaip koks trečiaeilis da
lykas.

O dabar pasiklausykite, 
ką sakė kun. Juras savo pa
moksle, kuris išspausdintas 
“Garse”:

“Bedievybės ir karo audros 
skaudžiai liečia ir mus. Mae- 
derio žodžiais tariant, pergy
vename žemės revoliuciją 
prieš dangų... Senasis Die
vas dar gyvena ir didžiausieji 
smūgiai nepajėgs užtušuoti 
lą Jo paveikslą ... Dievas 
mums duoda nesuskaitomų 
medžiaginių dovanų. , Jas 
barsto teisingiems ir neteisin
giems. Nepaiso to, kad mums 
nėra skolingas nei vieno cen
to, nei vienos javų sėklos ...”

Kas čia per makamolė tai 
sunku suprasti. Ir ką visa 
tai turi bendro su frater- 
nale organizacija?

šitoks begalinis pleperia- 
vimas tik gali atbaidyti žmo
nes nuo organizacijos.

GERI NUTARIMAI ATSIDURIA PA
VOJUJ DĖLEI APSILEIDIMO

VILNIEČIAI, KĄ DAROTE IŠPILDYMUI NUTARI
MO, KURIS BUVO PADA RYTAS PEREITAME ME
TINIAME ŠĖRININKŲ SU VAŽIAVIME—500 NAUJŲ 
SKAITYTOJŲ DIENR Aš ČIUI ?

Kuomet darome svarbius I 
nutarimus, tai gerai apgal
vokime ir būkime nuoširdūs 
savo prižadams. Pereitame 
“Vilnies” šėrininkų metinia
me suvažiavime vienbalsiai 
nusitarėme, kad iki ateis ge
neralinis rudens dienraščio 
vajus, tai mes gausime 500 
naujų skaitytojų. Dėlei pa
lengvinimo šios svarbios 
spaudos kampanijos nusita
rėme laikraštį užrašyti už 
$2.00 Chicagos pašto ribose 
trims mėnesiams ir ketu
riems mėnesiams kur nerei
kia už laikraščio persiunti
mą dėti štampas.

Jau praėjo du mėnesiai 
nuo šėrininkų suvažiavimo. 
Teliko tik du mėnesiai ir 
pusė dirbti iki prasidės ge
neralinis vajus. Laikas pa
žiūrėti kiek iki šiol esame 
padarę. Administracijos ra
portas nėra džiugus. Ęasi- 
kalbėjus su J. Mažeika, dien
raščio administratorium, il
su knygvede A. Savukaite, 
štai kokį gavau įspūdį. Kol 
kas tik chicagiečiai kiek rū
pestingiau ėmėsi šio darbo. 
Ir tai reikia pasakyti, kad 
tik keletas chicagiečių.

Iki šiol yra gauta virš 90 
naujų skaitytojų ir daugiau 
negu pusę yra gavęs vienas 
asmuo, tai F. Abekas, kuris 
važinėjo spaudos ir karo 
pastangų mobilizavimui po 
Pietinį ir Centralinį Illinois.

Roselandiečįai davė gar
bės žodį šėrininkų suvažia
vime, kad truks ar pliš, bet 
jie gaus 50 naujų skaitytojų. 
Kai teko su jais pasikalbėti, 
tai ir dabar jie laikosi savo 
prižado, bet iš ten naujų 
skaitytojų dar labai mažai 
atėjo.

Naujas “Vilnies” šėrinin- 
kas ir gryžtąs į judėjimą 
veikėjas—Buknorius suva
žiavime prižadėjo gauti 10 
skaitytojų. Jis jau gavo tris 
ir sako, kad iki rudens jo žo
dis taip geras, kaip grynas 
pinigas.

Tenka pažymėti ir tas, 
kad iš gautų naujų skaity
tojų per keletą spaudos bu- 
davotojų yra 12 iš Chicagos. 
Iš kitų kolonijų kiek nors 
ryžtingesnio užsimojimo ne
parodyta.

Po Chicagos antras mies
tas kiek geriau pasirodė, tai 
Clevelandas. Iš ten atėjo 6 
nauji skaitytojai ir 12 naujų 
skaitytojų iš Kanados.

Geri vilniečiai ir nuošir
dūs spaudos budavotojai! 
Imkimės greito veikimo. Ge
rus nutarimus savo apsilei
dimu nestatykime į pavojų. 
Niekad pirmiau taip žmo
nėms nereikėjo gero laik
raščio (kokiu yra “Vilnis” 
ir niekad taip labai nereikė
jo naujų skaitytojų dienraš
čiui, kaip dabar.

Manau, kad įsisąmoninę 
spaudos platintojai ir buda
votojai sutiks, kad geriau
sia išvystyti vajų trumpam 
laikui užrašymas “Vilnies”, 
tai proga rengiamų spaudos 
piknikų. Detroitiečiai turė

tų įtempti visas jėgas ir at
einantį sekmadienį, liepos 
19 d., spaudos piknike gauti 
“Vilniai” mažiausia 20 nau
jų skaitytojų.

Kiek palūkėjus įvyks 
spaudos piknikas Clevelan- 
de. šiame piknike būtinai vi
si Ohio valstijos lietuviai tu
rėtų dalyvauti ir gauti bent 
15 naujų skaitytojų “Vil
niai“.

Rugpjūčio mėnesį bus 
“Vilnies” rudeninis pikni
kas Oaks Grove, Chicagoj. 
Čia reikėtų koncentruotis 
visiems chicagiečiams ir 
apielinkės miestelių lietu
viams ir pasistengti, kad bū
tų gauta mažiausia 30 naujų 
skaitytojų. Vilniečiai, dirb
kime, kad išpildytume šėri
ninkų suvažiavimo nuta
rimą!

M. A. šešupis.
--- / 

Rengiasi Prie 
Svarbaus Darbo

Lowell, Mass.—Nors esa
me jau daug aukavę ir pa
rengimų turėję tam tikslui, 
kad pagelbėti karo Jungti
nėms Tautoms sumušti už
puoliką priešą, bet visgi dar 
labai toli nuo to, kiek mes 
privalome gelbėti šiame di
džiausiame žmonijos kare 
prieš pasiutusį hitlerizmą.

Žinoma, kad mažesnė da
lis 'žmonių mažiau ir nu
veikti tegali, nežiūrint, kaip 
svarbus visuomenę liečian
tis reikalas būtų. Dides- 
niems darbams būtinai rei
kalinga platesnė talka,— 
reikia visuomeniškos para
mos. Dalykas ve kame: Vi
sos mūsų miesto pažangios, 
organizacijos, kurios tikrai 
rūpinasi ir nori pagelbėti 
Jungtinėms Tautoms kuo- 
greičiausia ir su kuomažiau- 
sia nuostolių laimėti šį baisų 
karą, rengiasi turėti miesto 
gatvėse aukų rinkliavą “Tag 
Day.” Tam darbui pasiskir
ta šeštadienis, rugpjūčio 1 
d. Tai yra didelis darbas ir 
jo pasisekimas priklausys 
nuo to, kaip mes gerai tam 
prisirengsim ir kokią koope
raciją turėsim nuo visuo
menės.

Tam svarbiam klausimui 
apdirbti Lietuvių Piliečių 
Kliubas savo patalpose, 338 
Central St., šį šeštadienį, lie
pos 11 d., 7 vai. vakare, šau
kia visų narių platų susirin
kimą. Gali dalyvauti ir ne- 
nariai, jeigu kam rūpi ši 
baisi pasaulinė padėtis.

Taigi, visos pažangiosios 
organizacijos prašo visų tal
kos ir tam, kad ateitų į Pi
liečių Kliutrą ir užsiregis
truotų, kaip aukų rinkėjai 
virš minėtoj dienoj. Reikia 
paduot'savo vardą anksčiau, 
kad komitetas žinotų iškąl- 
no, kiek rinkikų yra ir kas 
rinks. Pagelbėkįte demokra
tiniam frontui, kuomi kas 
galite!

J. M. Karsonas.

2



Liepos 13, 1942 m., No. 163. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsin© Žinios
RENGIASI SULAIKYTI KYLANČIAS MAISTO 

KAINAS, NEDALE1STI INFLIACIJOS
Konferencijoj Kalbėjo AFL 
ir CIO Atstovai. Dalyvavo 
Plati Atstovybė Nuo Įvairių 

Organizacijų.

Milwaukee, Wis. — Wis
consin© valstijoj jau senai 
veikia Wisconsin State Con
ference on Social Legisla
tion. Ši pastovi konferenci
ja, kuri susideda iš atstovų 
nuo įvairių unijų ir plačios 
visuomenės organizacijų, vi
suomet stovi ant sargybos, 
kad valstijoj pravesti įsta
tymai būtų naudingi visai 
šios valstijos liaudžiai.

Ši konferencija (geriau 
pasakius pastovi organizaci
ja) turi išrinkus komitetą 
vadinamą Wisconsin State 
Committee on the High Cost 
of Living, šis komitetas per
eitą savaitę turėjo sušaukęs 
plačią konferenciją apkal
bėjimui kaip veikti, kad da- 
sidėti prie karo laimėjimo. 
Prie to buvo apkalbėta ir in
fliacijos klausimas. Vienas 
iš pamatinių faktorių pri
vedimui prie infliacijos, tai 
aukštos prekių kainos.

Konferencijos vyriausis 
obalsis buvo: “Turime lai
mėti karą.” Tam reikia pa- 
siaukavimo visų žmonių, o 
nevien kurios dalies. Pelna- 
grobiavimas turi būti pa
smerktas. Konferencija pa
sisakė užRoosevelto ir iždo 
departmento ekonominį pro
gramą, už aptaksavimą di
desnių pajamų. “Sales tax” 
turi būti panaikinta, nes tai 
apsunkina tik biednuomenę.

Buvo kalbėta kaip neku- 
rie kongresmanai trukdo 
Leon Hendersono OPA 
(Office of Price Adminis
tration). Kongresas apkapo
jo tam ofisui skiriamą pini
gų sumą net daugiau kaip 
ant pusės. Tas, žinoma, pa
kenks tos organizacijos dar
bui. Tai yra tiesioginis vei
kimas prieš karo laimėjimą. 
Konferencijoj pasisakyta 
už veikimą, kad išrinkus į 
kongresą vien karo šalinin
kus ir Roosevelto programos 
rėmėjus.

Tarp įvairių atstovų nuo 
fraternalių organizacijų, 
kliubų bei kitokių grupių, 
kalbėjo Al. Jordans, prezi
dentas AFL Bakers Union, 
ir Mel Heinritz, Wisconsin 
valstijos CIO atstovas. Kal
bėjo ir Mary C. Kryszak, 
Wisconsin valstijos seimelio 
atstovė.
šeimininkių Rolė Palaikyme 

žemų Kainų.
Konferencija dėjo didelės 

svarbos ant šeimininkių vei
kimo, kad pravedus valdžios 
programą, sulyg kurios da
bar ant maisto kainų uždė
tos lubos, šeimininkės pir
miausiai nuėjusios į krautu
vę susiduria su tuo klausi
mu. Pirmiausiai reikia pra
vesti ideologinę kampaniją, 
supažindinti tuos krautuv- 
ninkus, kurie gal iš nežino
jimo apie tą patvarkymą ne
turi iškabinę kortos pažy
mint įvairaus maisto kainos 
sulyg kainų lubų. Reikia nu
rodyti krautuvninkui kokia 
jo pareiga yra laimėjimui 
šio karo.

Šios konferencijos pro
grama yra svarbi visiems 
Wisconsin© gyventojams. 
Mes lietuviai taipgi turėtu
me susipažinti su ja ir da- 
sįdėti prie kitų piliečių jos 
pravedimui. Karo laimėji
mas uždeda ant kiekvieno iš 
mūsų tam tikras pareigas ir 
kiekvienas turime tas par
eigas prisiimti. Jeigu nepa
vyks sulaikyti pelnagrobi- 
mą, tas galės skaudžiai at
siliepti ant tos žmonių da
lies, kuri šiandien atsidavu
siai dirba, kad pagaminus 
reikiamus karo pabūklus. 
Kainų kėlimas nupuldys 
juos dvasioje, taipgi gali iš
provokuoti ir negeistinų 
veiksmų, kurie gali kenkti 
tam darbui.

Dalyvė.

Jūsų doleriai ir net dešim
tukai, investuoti į valdžios 
Defense Bondsus ir Štam
pas, duos tokią lekciją japo
nams, kurios jie niekados 
nepamirš.

Prašo Kainu Kontrolės 
Ant Kenuoto Pieno

Fon du Lac, Wis.—Pieno 
produktų kooperatyvas 
(The Pure Milk Products 
Cooperative) pasiuntė agri
kultūros sekretoriui Claude 
R. Wiskard rezoliuciją, ku
rioje reikalauja, kad agri
kultūros departmentas su
kontroliuotų kainas ant ke
nuoto pieno.

Rezoliucija, užgirta visų 
kooperatyvo direktorių, ra
gina agrikultūros depart- 
mentą sudaryti visos šalies 
pieno marketų sutartį, pa
gal kurią būtų sukontroliuo
tos pieno kainos.

Šis kooperatyvas, trečias 
iš didžiausių šioje šalyje, 
narių turi 11,000 Wisconsin 
valstijoj. Visi jie pieną par
duoda kompanijoms, kurios 
kenuoja pieną. Rep.

APKALTINTAS KYŠIŲ 
ĖMIME.

Milwaukee, Wis. — Fede- 
ralis prisaikintojų teismas 
(grand jury) apkaltino bu
vusį “draft board” klerką 
kyšių ėmime ir nepildyme 
būtinų savo pareigų. Apkal
tintasis yra Walter C. Lutz, 
47 metų buvęs šio distrikto 
“draft board” klerkas.

Lutz apkaltintas priėmi
me $50 nuo besiregistruo
jančio tarnystei vyro, už ką 
pažadėjęs perkelti iš 1-A į 
3-A klesą. Antras kaltini
mas, kurį federalis prisai- 
kintųjų teismas primeta 
jam, tai priėmimas dviejų 
registrantų, kurie nebuvo 
perleisti pačios “draft 
board.” Rep.

APIE PORTLANDO, ORE., ORGANIZA
CIJŲ VEIKIMĄ; PRISIMINUS VOLESKĄ

Keletas žinučių

Visų pirmiausia turiu pra
nešti visiems apylinkės lie
tuviams, kad mes, Oregon 
City ir Portlando, lietuviai 
surengėm spaudos pikniką, 
liepos 4 d. ant draugų F. V. 
Ulskių farmos, Oregon City. 
Šį pikniką rengė bendrai 
šios kuopos: LDS 106 kuo
pa, Oregon City; LLD 223 
kuopa Oregon City ir LLD 
4 kuopa Portland, Ore.

Liepos 4 dienos piknikas 
buvo spaudos piknikas dėlei
“Laisvės” ir “Vilnies.” Mes 
darbo žmonės turime savo 
liaudies spaudą šelpti, kiek 
galėdami. Kuo daugiau šelp
sime ir ją skaitysime, tuo 
greičiau fašizmą suvarysi
me į ožio ragą.

Dar turiu pranešti, kad 
šį pavasarį mes, lietuviai, 
bendrai turėjome šokius dėl 
Raudonojo Kryžiaus pagel- 
bos. Davė pelno $78. Tai 
gerai.

Tuos šokius surengė ben
drai šios kuopos: LDS 106 
kuopa Oregon City, su SLA 
kuopa, Oregon City. Prie 
šio darbo daugiausia prisi
dėjo šie draugai: F. V. Uls- 
kiai, W. A. Murfiai, R. Si
deriai. Tariame ačiū vi
siems darbininkams.

Turiu pranešti, kad per 
du miestu, kaip Portland ir

Oregon City, jau yra šeši 
lietuviai jaunuoliai Dėdės 
Šamo kariuomenėje. Iš jų 
šie yra LDS 106 kp. nariai— 
John Karbanski, Alfonsas 
Umbras, Joe Jankauskas, 
Harry Jankauskas. Tai lai
mingai jiems sumušti priešą 
ir vėl sveikiems sugrįžti at
gal. namo į mūsų judėjimą.

Dar viena mūsų jaunuolė, 
Miss Aida Umbras, užbaigė 
aukštą mokslą, ėjusi Ore
gon valstijos kolegijoj. Ji
nai užbaigė su aukštu laips
niu ant Secretarial Science

Gero pasisekimo jums, 
Aida.

Aida Umbras yra duktė 
draugų S. Umbrasų iš Ore
gon City.

Baigdamas sakau, dirbki
me visi išvien For Victory.

Vargas.

Atminčiai Jono Voleske’s
Atminčiai Jono (John) 

Voleske, kuris pagelbėjo 
man atsiekti kolegijoj moks
lą, aš aukoju $5 paramai 
dienraščio “Laisvės” ir $5 
Literatūros Draugijos Ap- 
švietos Fondui.

Jonas Voleske labai inte
resavosi darbo klesos ap-

B. A. Ir ši jaunuolė, Aida, 
yra Portlando LLD 4 kuo
pos narė. • »

KENOSHA
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beaaty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ, 

ARMINDA FARIS

Kanadiečiai Padeda
Ginti Alaską

VICTORIA, B. C., liepos 8.— 
Alaskoje dabar randasi Kana
dos kariniai daliniai ir RCAF 
lėktuvai, kurie kariu su U.S. ka
rinėmis jėgomis gins krašto, 
jeigu japonai užsimotų atakuo
ti krantus.

VICE YTEISMAI 
TEISIA PATRIOTUS

VICHY, liepos 10.—Besanconc 
karinis teismas nuteisė amži
nam kalėjimui 34 francūzus pa
triotus; Ofifcialiame kaltinime 
jie visi vadinti komunistais.

Būrys rumunų kareivių kurnors rytiniame fronte. Kiek žinoma, Hitleris stu
mia rumunus kur karščiausia ugnis ir dėlto jų jau žuvo šimtai tūkstančių So
vietinės Ukrainos ir Krymo laukuose. Be to, Hitleris naudoja Rumunų prie
plaukas prie Juodųjų jūrų. Nestebėtina, kad mūsų šalis paskelbė karą Ru
munijai, Vengrijai ir Bulgarijai—jos visos yra įsikinkiusios Hitlerio vežime 

užvaldyti naciams pasaulį.

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su Skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis 

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

RACINE BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro Racine, tai sustokit

STANLEY'S TAVERN
1102 State St., Racine, Wis.

Savininkas ST. RAGAUSKAS 
Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

švietos reikalais ir darbi
ninkiška spauda. Jeigu jis 
būtų dar gyvas, tai aš žinau, 
kad jis nuoširdžiai remtų 
darbo žmonių judėjimą ko
voje prieš fašistinę Ašį. Tat, 
mes visi privalome bendra
darbiauti dabartiniu laiku, 
kad atsiekti mūsų pergalę!

Alda Ann Umbros.

PABĖGO Iš ARMIJOS 
IR DĖVĖJO
KARININKO UNIFORMĄ

NEW YORK AS, liepos 10.— 
FBI areštavo kareivį Richard 
Josephson, kuris pabėgo iš ka
riuomenės ir nusipirkęs kari
ninko uniformą visur nusidavė 
esąs leitenantu.

CUDAHY BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro šalį, neužmirškit atsilankyt

BILL'S TAVERN
5274 Packard Ave., Highway 62

CUDAHY, WIS.
Smagiai galėsit pasiltėt ir atsigaivini gerais gėrimais.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITV1NSK0 BUČERNĖ IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

A. PETKAUS
BUCERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis. 

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA 
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

3



Ketvirtas puslapis. , VILNIS Liepos 13, 1942 m., No. 163

Italy Belaisvių Konferencijos Atsišaukimas
Belaisviai Atsišaukia j Ita
lijos žmones Vienytis Prieš 

Hitlerį.

Maskva, birž. 28 (ICN).— 
Italai karo belaisviai Sovie
tų Sąjungoje atlaikė pirmą 
konferenciją ir išleido atsi
šaukimą :

Mes, italai kareiviai be
laisviai Sovietų Sąjungoj, ir 
visi čia gyvenanti italai, at
sišaukiame į mūsų krašto 
žmones.

Per dvidešimts metų ita
lai gyveno faktiškai kaip 
koki belaisviai. Mes buvome 
užtverti stora fašizmo siena 
nuo viso pasaulio. Mūsų pa
žiūros yra nutašytos fašis
tinės propagandos.

Pirmu kartu po tiek daug 
metų mes atsidūrėme visai 
kitokiame pasaulyje—Sovie
tų Sąjungoj. Mes čia pama
tėme visai kitokį gyvenimą, 
visai kitokius žmones. Sta
čiai mus sukrėtė ryžtingu
mas Sovietų kariuomenės; 
nepalaužiamas žmonių nu
sistatymas už teisybę ir per- 
galę.

Desėtkai tūkstančių italų 
kareivių žuvo nuo Raudono
sios Armijos kirčių. Daug 
mūsų karių sušalo snieguo
tuose Sovietų Sąjungos lau
kuose. Iš baisaus nuovargio 
užpuolė mus brudas. Per 
dienų dienas teko būti ne
valgius ir kitokias baiseny
bes pergyventi. Juo daugiau 
mes mąstėme, juo aiškiau 
matome, kad mes liejame 
kraują visai bereikalingai, 
dėl mums svetimų dalykų. 
Sovietų Sąjunga neužpuolė 
Italijos. Hitleris ir Musso- 
linis išdavingai užpuolė So
vietų Sąjungos žmones. Ita
lija turėjo nekariavimo su
tarties paktą su Sovietų Są
junga, kurį Mussolinis su
laužė.

Kai Italija gyveno taikoj 
ir geruose santikiuose su 
Sovietų Sąjunga, mes iš tos 
šalies gaudavome maisto 
produktų dėl mūs žmonių ir 
žaliavų dėl mūsų industrijų. 
Tais laikais Italijoj nebuvo 
bado. Jai nereikėjo laukti iš 
Vokietijos nuotrupų, ir Ita
lijos žmonės nebuvo žemes
nės rasės žmonės, kokiais 
mus padarė Hitleris. Dabar 
turime rankioti trupinius iš 
po nacių stalo.

Tai yra gryni faktai šių 
dienų Italijos padėties, bet 
fašistinė propaganda visaip 
tuos faktus bando užslėpti. 
Ta propaganda zvanijo į mū
sų ausis, kad mes esame su- 
vargėlių, elgetų tauta ir mes 
turime kautis ir kautis prieš 
“aukso maišus.”

Pagaliau Sovietų šalyje 
nėra nei tų įpasakotų “auk
so maišų.” Mes suradome, 
kad toj šalyj nėra nei ban- 
kierių, nei spekuliantų, nei 
kolonijų grobikų. Ten nėra 
finansierių dinastijos, kaip 
Italijoj Musolinis, Ciano ir 
jų šeimyna, kurie yra šėri- 
ninkai didžiausių industri
jų ir didžiausių bankų. So
vietuose žemė ir fabrikai 
priklauso žmonėms. Jie ir 
sudaro galią.

Kodėl mes, Italijos žmo
nės, turėtume ryžtis nuka
riauti ir pavergti Sovietų 
Sąjungą? Tą užkariavimą

reikia padaryti dėl Vokieti
jos, kad naciai ten įvestų fa
šizmą. Mums buvo sakyta, 
kad mes turime apginti Eu
ropos civilizaciją nuo bolše
vizmo. Bet mes savo paty
rimais dabar žinome kokią 
civilizaciją gynėme. Mes ma
tėme kūnus išžagintų ir vi
saip suniekintų moterų. Mes 
matėme kaip vokiečiai gy
vus belaisvius sudegina. Mes 
matėme mokyklas, knygy
nus ir muziejus paverstus į 
griuvėsius ir pelenus. Mes 
matėme vokiečius deginant 
pirmiau gražiai gyvenusius 
puikius Rusijos kaimus ir 
miestus. Matėme žudant se
nas moteris, vyrus ir mažus 
vaikus.

Mies tuose momentuose 
dažnai pamislydavome apie 
Italijos žmones, kur baisus 
vargas slegia mūsų žmones. 
Pamislydavome apie suvar
gusius Sardinijos piemenis; 
apie Abruzijos valstiečius, 
kur jie kartu su gyvuliais 
gyvena po vienu stogu; kar
tais negyvų lavonus mes per- 
sistatydavome mūsų brolių 
italų išdžiūvusius kūnus 
Udina provincijos. Tenykš
čiai italai žmonės nublokšti 
į baisius kentėjimus septy
nių metų karo. Pirmiausia 
karo su Ethiopija, paskui su 
Ispanija, o dabar su Sovietų 
Sąjunga ir jos talkininkėms, 
Jungtinėmis Valstijomis, 
Britanija ir Kinija. Musso
linis atims iš valstiečio pa
skutinį gyvulį, paskutinį 
grūdą ir nuo motinų pasku
tinį vaiką dėl karo stumiant 
kraštą į vargų pavietrę.

Mussolinis paima ne tiki 
mūsų grūdus, bet ir mūsų 
kraują ir atiduoda Vokieti
jai. Daugiau negu pusė’ mū
sų ekspedicinių karių pa
siųstų į Sovietų Sąjungos 
frontą jau po velėna. Dabar 
jie rengiasi duoti naujas di
vizijas karių. Mussolinis ža
dėjo žmęnėms žemės, darbi
ninkams teisingas algas. 
Bet vietoj to apdėjo valstie
čius nepakeliamais mokes
čiais, o darbininkus panar
dino baisiame varge.

Negana to, italus darbi
ninkus pavertė Vokietijos 
kapitalistų vergais. Musso
linis žadėjo išbudavoti ga
lingą Italiją, o jie privedė 
prie pažeminimo. Mažiukė 
Graikija sumušė Mussolinio 
jėgas, šiaurinėj Afrikoj su
silaukė didžiausios gėdos. 
Negarbingai prarado Ethio- 
piją, kur panešta baisūs 
nuostoliai. Ugnyje baisaus 
karo žmonės mato kokia yra 
supuvusi fašistinė tvarka; 
pilna vagysčių, savanaudžių 
ir karjeristų.

Mussolinis įsisėdo į Hitle
rio vežimą ir ramstosi vo
kiečių durtuvais. Jie atsukti 
prieš Italijos žmones. Bet 
Hitleris neišgelbės Mussoli- 
nį, nes jis pats pasmerktas 
pražuvimui. Karo pralaimė
jimas neišvengtinai ateina. 
Hitleris negalės atsilaikyti 
prieš tokią pasaulinę jėgą, 
kokią sudaro Sovietų Sąjun
ga, Britanija, Amerikos 
Jungtinės Valstijos ir Kini
ja. Perdaug didelės šalys 
ginklais, žmonėmis ir resur
sais, kad jas galėtų nuga
lėti.

Maskvos radijo paveikslas rodo, kaip Sovietų kareiviai vaiko iš kaimo vokie
čius, po atmušimo jų žygio link Kaukazo aliejaus laukų. Vieta kur mūšis 

įvykęs nepažymėta.

Britai Paskandino 
2 Ašies Laivus 
Kanale

Pakraščio Patrankos Sužalojo 
Dar 3 Laivus

LONDONAS, liep. 10. — 
Lengvosios pakraščio patran
kos paskandino 2 ir sužalojo 3 
Ašies laivus. 3 Ašies laivai ta
po sužaloti kovoje, kuri įvyko 
netoli nacių laikomų Francūzi- 
jos krantų.

Visi anglų laivai, kurie daly
vavo kovoje, gryžo į uostą ir, 
kaip darosi aišku, visai neniF 
ketėjo.

taip nuosekliai nupiešė ve
lionio Antano Razgūno bio
grafiją ir jo gyvenimą per
bėgo kaip reikėjo.

Palaidojus A. Razgūną, 
jo brolis užkvietė palydovus

EILINIAI VENGRAI
KARIAI PRISTATĖ GINKLŲ 
PARTIZANAMS

LONDONAS. — Naciai sušau 
de visą eilę vengrų kareivių ii 
žemesniųjų karininkų, kuri) 
buvo sugauti pristatant slapta 
ginklus . Jugoslayjios partiza 
nams, Kaip iš’Turkijos prane 
šaina, tai buvo plačiai išsišako 
jusi organizacija, kuri pristoti 
ginklus serbams dideliais kie 
kiais.

KOMUNISTAI PARTIZANAI 
TURĖJO KONFERENCIJĄ 
NACIŲ OKUPUOTOJ TERIT.

MASKVA, liepos 10.—Parti
zanai komunistai, kurie veiki?
nacių užfrontėje, turėjo save 
pirmą konferenciją. Jų delega 
tai, kurie slaptai atvyko ii 
įvairių sričių, kur veikimas tę
siamas, susirinko vienoje vie
toje ir tarėsi tolimesnės veik
los ir taktikos klausimais.

Draugai kariai, patriotai! 
Mes neturime daleisti Mus- 
soliniuL galutinai sunaikinti 
Italiją ir Italijos armiją. 
Italijos išganymas glūdi 
Musolinio nuvertime ir įstei
gime valdžios, kuri atsteig- 
tų žmonių demokratines tei
ses; laisvą šalį nuo Vokieti
jos imperializmo jungo; pa
darykite galą karui, lai Ita
lija randa sau vietą tarpe 
demokratinių šalių.

Patriotai! Prisidėkite 
prie kovos prieš imperialis
tinį karą, prieš Mussolinio 
fašistinį režimą. Atsisaky
kite dirbti dėl Hitlerio karo. 
Atsisakykite pristatyti mai
stą. Sabotažuokite karo pro
dukciją. Net sunaikinkite. 
Eikite į kalnus ir ten sudarę 
partizanų būrius kovokite 
už laisvą Italiją: pasekite 
garbingas tradicijas Gari
baldžio !

Draugai kariai! Stengki- 
tės tuoj nutraukti ryšius'su 
hitleristine Vokietija. Su
raskite bendrą tarpusavės 
susitarimą. Organizuokite 
karių komitetus kovai prieš 
kriminalį karą. Reikalaukit, 
kad jus grąžintų iš fronto 
namo. Atsukite savo ka- 
nuoles prieš vokiečius. Pa
siduokite būriais Raudona- 
jai Armijai.

Šalin imperialistinis ka
ras ! šalin fašizmas! Lai gy
vuoja Italija!

Italų Belaisvių Sovietų 
Sąjungoj Konferencijos 

Komitetas.

Kinai Atėmė iš 
Japonų Nančengą

fiUNGKINGAS, liepos 10. — 
Kinų šaltiniai pakartojo žinią, 
kad Nančengas yra visai apsup
tas ir kad miestas greit perei
siąs į jų rankas. Kaip jau buvo 
pranešta, kinai ten turi apsupę 
30,000 japonų. .

ČUNGK1NGAS, liepos 11. — 
Nančengas yra paimtas ir prie
šas šiame fronte visai sunai
kintas. Paimant miestą mes 
paėmėme nemažai karinio gro
bio.

GANDHI SERGA

WARDHA, Indija, liep. 10.— 
Daktarai įsakė ilgesnį poilsį 
paimti žinomam indusų vadui 
Gandhi, kuris paskutiniu laiku 
kenkia Indijos reikalams prie
šindamasis aktyviam ‘sitrauki- 
mui į karą prieš Ašį ir šaukda
mas “pasyvaus pasipriešini- 
nimo.”

PAS GRAND RAPIDS,0 LIETUVIUS
Liepos 4 d. Liet. Sūnų ir1 

Dukterų Draugija turėjo 
surengusi savo išvažiavimą į 
Green Lake. Svečių priva
žiavo apie 76 mašinos.

Čia pastatytas gražus na
mas, kur jaunimas pasišoka 
ir gauna užkandžių ir gėri
mų. Prie užkandžių pastebė
jau dirbant mūsų darbščiąją 
d.‘Daukšienę, o d. Daukša 
platino “Vilnies” pikniko se
rijas. Jam sekasi tas darbas.

Lietuviai čia turi pasista
tę vasarnamius ir juose pra
leidžia vasarą. Daukšai turi 
labai gražų ir gana didelį 
vasarnamį. Vasarnamius 
turi ir P. V. Antanaitis, Var
niai ir kiti.

Čia yra didelis ežeras, ku
riame galima pagauti nema
žai žuvų, švenčių proga bu
vo atvažiavusių ir iš Chica- 
gos, kaip tai Valiukų šeima, 
Juškaitienė, J. Dementis ir 
kiti. Buvo net iš taip toli 
kaip iš Peoria, III.

Kadangi liepos 4-ta pasi
taikė subatoj, tai daugelis 
nakvojo savo vasarnamiuo
se ir praleido nedėlios dieną 
gražioj Green Lake žuvau
dami ir šiaip sau tarp sa
vųjų.

Liet. Sūnų ir Dukterų 
Draugija turi labai gražią 
nuosavą svetainę Grand Ra
pids’e, kur nariai gali nevien 
tik sueiti su savo draugais 
ir atlikti reikalus, bet jie tu
ri ir literatūros ir laikraš
čių, kuriuos gali pasiskaity
ti turint laiko ir progą.

Pastaruoju laiku čia vieši 
d. D. Juškienė iš Chiagos 
pas savo sesutę Rasikienę 
ant Broadway. Labai gaila, 
kad pastaruoju laiku d. Ra- 
sikienė pradėjo nesugalėti. 
Jai kas tai įsimetė į kairiąją 
ranką. Bet yra viltis, kad ji 
greitoj ateity pasveiks. Ra- 
sikąi labai draugiški žmo
nės. Gal dėl to jie turi tiek 
daug draugų.

Mirė A. Razgūnas.
Liepos 6 d. čia įvyko A. 

Razgūno laidotuvės. Žmo
gus buvo dar jaunas ir ga
lėjo gyventi.

Velionis A. Razgūnas gy
veno ant ūkės apie Fountain, 
Mich. Mirė labai staiga. Ta
po parvežtas pas brolį į 
Grand Rapids ir čia palai
dotas laisvose kapinėse.

Palydovų susirinko daug. 
Oras pasitaikė gražus, tai ir 
į kapines važiavo daug. Prie 
kapo pasakė atatinkamą at
sisveikinimo kalbą d. Jaka- 
mavičius. Garbė jam, kad jis

į Liet. Sūnų ir Dukterų 
Draugijos svet. prie užkan
džių. Susirinko beveik pilna 
svetainė. Garbė Razgūnui, 
kad taip gražiai palaidojo 
savo brolį.

Ilsėkis, Antanai, šios ša
lies žemelėj.

Pakeleivis.

JAPONAI ATAKUOJA 
TSINGTIEN

TOKIO, liep. 10.—(Priešo ra
dio pranešimas) Oficialė tele
grafinė agentūra “Domei” skel
bia, kad japonų daliniai aud
ringu puolimu įsiveržė į kinie
čių laikomą Tsingtien miestą, 
čekiang provinejoje.

1PMmwjwtrwwnii

■

I

d

j-
fe s

|

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIKNIKAI
Dienraščio Vilnies Naudai

Prašome Įsitėmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruošt Juose Dalyvaut

r

MTMIT.MICH
Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas

CLEVELAND,OHIOJX^
-

ROSELAND
-

CHICAGO, ILL Xks Grot?’
RUDENINIS PIKNIKAS

ROCKFORD, ILL ““/c™® k*
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

yfliwvn WWOt.’.'i ..H < ..'I

4



Liepos 13, 1942 m., No. 163. VILNIS Penktas puslapis.

DAR APIE KEISTUČIO KLIUBO SUSIRINKIMĄ;
ATSAKYMAS Į KUPSO MELUS IR ŠMEIŽTUS
Liepos 8 d. “Naujienų” 

laidoje tūlas K. Kupsas rašo 
graudžius verksmus ir sta
to kaip kuriems kilubo na
riams klausimus. Kas žodis 
tai melas, kas ypatos vardas 
tai šmeižtas. Štai kaip brolis 
K. Kupsas pradeda: “Sumu
šė kliubo sekretorę, užpuolė 
valdybą.-” ’ Bet kur Kupsas 
buvo, kad nematė kas pradė
jo tą suirutę, iš ko ji kilo ir 
kas pradėjo tą puolimą ant 
narės K. Abekienės? Triukš
mas kilo prieš laišką, ku
riame prašoma paremti So
vietų Sąjungą. Tamsta 
Kupsai, ar žinai, kad tas 
laiškas yra legalus ir iš le- 
gališkos įstaigos? Ar tams
ta žinai, kad keletas savai
čių atgal mūsų šalies prezi
dentas Rooseveltas buvo pa
skelbęs aukų rinkliavos sa
vaitę per visą mūsų šalį pa- 
gelbai Sovietų Sąjungos ir 
jos Raudonosios Armijos, 
kuri narsiausia kariauja 
prieš hitlerines govėdas už 
savo šalies laisvę ir kartu už 
mūsų šalies laisvę? Jeigu 
tamsta nežinai, tai aš patar
čiau pasiskaityt ir kitokius 
laikraščius, kad ir angliš
kus, o netik pasitenkint 
“Laiškais per Lisaboną” or
gano skaitymu. Iš jūs pos-- 
tringavimų atrodo, kad ne
tik tamsta, netik Keistučio 
Kliubo valdyba, bet ir dau
gelis kitų jūs šalininkų , jei
gu galėtumėt, tai Sovietų 
Sąjungą šaukšte vandens 
paskandintumėt. Beįeik-bė
da, kad taip nėra, kaip lie
tuvių patarlė sako: “Kad 
kiaulė ragus turėtų, tai vi
są svietą išbadytų.” Toliau 
brolis Kupsas, sulyginda
mas progresyvius kliubo na
rius su Hitlerio ir japonų 
militariniais užpuolikais ant 
mūsų šalies, klausi ar mes 
geresni už juos? Ką mes tu
rim bendro su tuom? Matot 
kaip toli brolis Kupsas eina. 
Kliubo narius, kurie reika
lauja savo narinių teisių, ly
gina prie tų govėdninkų.

Toliau jis sako:, “kad laiš
kas buvo skaitytas ir nu
balsuotas padėti ant stalo.” 
Iš kur tamsta gavai tą, kad 
laiškas ,buvo padėtas ant 
stalo ir jeigu laiškas buvo 
padėtas ant stalo, o ne per
skaitytas ir priimtas kaip iš
tikrųjų buvo, tai iš kur at
sirado ta mielaširdystė pas 
pirm. N. Klimą, kad jis tą 
laišką vėl paėmė apsvarsty
mui kada atėjo tam laikas? 
Ar tamsta Kupsai žinai ką 
reiškia padėjimas laiško ant 
stalo tam tikrose sąlygose? 
Toliau tamsta sakai, kad 
kaip laiškas buvo paimtas 
apsvarstymui, tai mes sulipę 
ant kėdžių ėmėm staugti 
kaip vilkai. Ką ztamsta šituo 
savo kvailu šmeižtu nori pa
sakyti? Išeina taip, kad 
mes, kurie buvome už tą laiš
ką, ėmėme rėkti, kad jį ne
leidus apsvarstyti. Ar ne
juokinga? Ką tamsta nori 
šitaip įtikinti? Nebent tik 
save, kliubo valdybą ir savo 
vienminčius, O kodėl tamsta 
nepasakai nors kiek teisy
bės, vietoj melavus, kitus 
šmeižus ir klausimus sta
čius? Kodėl tamsta nepasa
kai. kad kaip ėjo laiško ap

svarstymas, jūs “garbin
gos” šeimos asmuo, Aleksiū- 
nas, visai nevietoj davė įne
šimą, kad jau priimtą laišką 
padėti ant stalo, o pirminin
kas tokį įnešimą priėmė. Ve 
dėlko iš tūlų narių kilo pro
testas prieš pirmininko tokį 
elgimąsi. Ir ar ne tamstų 
“dvasios vadas” F. Jakavi- 
čius pradėjo rėkti, ar ne 
duonius Balnis jam pritar
damas pradėjo baubti? Ko
dėl tamsta šito nepasakai. 
Aš manau, kad iš tamstos to 
tikėtis ir negalima. Kada 
tamstos šalininkai sukėlė 
lermą, o pirmininkas N. Kli
mas jau buvo instruktuotas 
pasinaudoti ta proga, visai 
nelegaliai ir ne vietoj užda- 
rėt susirinkimą. Tamsta apie 
šitą įvykį visai užtyli.

Toliau, kaip pirmininkas 
N. Klimas nelegaliai ir ne 
laiku uždarė susirinkimą, 
tai keletas narių, tarp jų aš 
ir K. Abekienė priėjom prie 
stalo ir pradėjom sakyt, kad 
pirmininkas neteisėtai už
darė susirinkimą. Tai ar ne 
jūs šalininkė (nepavydėti
nos reputacijos moteris) 
pradėjo puolimą ant Abekie
nės? Ar ne jūs ta “nekalto
ji” panelė piktai puolė 
Abekienę su kumščia? Taip, 
bet tamsta to nematei už tai, 
kad nenori matyti. Tuo pa
čiu laiku kada aš atsikrei
piau į narius ir pareiškiau, 
kad neišeikit, kad pirminin
kas uždarė nelegaliai susi
rinkimą ir kad išsirinksime 
kitą pirmininką ir tęsim su
sirinkimą, tai tamsta mane 
apšmeiži meluodamas ir 
klausdamas, “kokią teisę tu
rėjau agituot narius, kad
muštų pirmininką N. Kli
mą?” Tokio pareiškimo nei 
iš manęs nei iš kitų mūs na
rių visai nebuvo. Ar tai ši
taip gražu elgtis? Apart mo
terų suirutės, vyrai nariai 
visai vienas kito nepastū
mėjo ir ant pirm. Klimo nie
kas nei piršto neuždėjo, o 
tamsta turi tiek drąsos sa
kyti, kad sumušė pirmi
ninką.

Toliau, jeigu jūsų šalinin
kės užatakavo Abekienę, tai 
ką tamsta manai, ar Abekie
nė jau neturi teisės nei ap
sigint? Aš manau, kad nei 
tamsta Kupsas į tą teoriją 
netiki, kur sakoma, kad jei 
tau duos per vieną veidą, tai 
atsuk ir kitą.

Pagaliau tamsta sakai, 
kad Abekienė smogė tą “ne
kaltą panelę” L. Dagis su 
dideliu stiklu. Tai, sulyg su
pratimo, turėjo būt “skūne- 
ris.” O ar tamsta žinai, kad 
tokio stiklo ant stalo visai

nebuvo. O jeigu viską matei, 
tai turėjai ir “skūnerį” ma
tyt. O ištikrųjų tas buvo su 
vandeniu ant stalo mažas, 
plonas stiklas. Bet kas ir 
kaip jį sumušė, aš. to nema
čiau ir nežinau.

Toliau tamsta prikergi 
Abeką, kurio tuo laiku nėi 
svetainėj nebuvo. Tamsta 
sakai, kad jis mušė kliubo 
valdybą. Ar tai gražu šitaip 
meluoti?

Dar toliau kaltini ir ap- 
šmeiži kliubo teisių patarė
ją advokatą M. Kazuną ir 
Mrs. Rudauskienę, o "ar 
tamsta matei, kad adv. M. 
Kazėnas tuo laiku nei sve
tainėj nebuvo ir ką bendro 
turi Kazunas su Mrs. Ru- 
dauskiene. Apie tą telefoną 
sakai, būk tai nedavė pa
šaukt jums policiją. Ką 
tamsta manai juokinti su ši
tuo klausimu, ar tik pats sa
ve ar ir kitus? Tamsta, Kup- 
sai, tavo šalininkai, kurie 
sukėlė triukšmą, paneigda
mi narių teises, nešaukė po
licijos, nes nebūt turėję, ką 
jai pasakyti. Na, daleiskim, 
kad Rudauskienė nedavė te
lefono, tai ar ant kito kam
po nebuvo telefono? Kam 
tamsta demonstruoji tą 
kvailą juoką? Ką tuomi no
ri apgauti ?

Be to, liepos 7 d. “Nau
jienų” laidoje jūsų “dvasios 
vadas” “nefašistas” išvadi
no mus kliubo narius šarla
tanais, komunaciais ir bau
gino teismu už drąskymą 
kliubo knygų. Kodėl tamsta 
nenurodai kas drąskė kny
gas ir tegul F. J. prirodys, 
kad kas nors drąskė knygas, 
jei jis pats jas neapdraskys? 
Be to, mes nariai, kurie tu
rim teisę apgint savo nari
nes teises ir kliubo konstitu
cijos mums laiduojamas tei
ses. Aš tamstą, Kupsai, ir 
tavo visus nepavydėtinos re
putacijos šalininkus užtikri-

Gal ir Daugiau 
Viešbučių Paims 
Aviacijai

Stevens ir Congress vieš
bučius pažmė dėl aviacijos. 
Čia apgyvendins apie 15,000 
orlaivininkų mokinių. Jei
gu pasirodys reikia daugiau 
vietos oro komandai, tai 
paims ir daugiau viešbučių.

Šia proga tenka pažymėti, 
kad užėmus anuos du vieš
bučiu apie 1,8000 darbinin
kų gali gali pasilikti be dar
bo. Tačiau armijos autori
tetai sako, kad dandys dar
bininkus, kurie ten pirmiau 
dirbo, vartoti prie naujų są- 
lygu-

Jspėjo Negrus nuo 
Fašistinio Pavojaus

Walter L. White, Neg
rų Nacionalio Susivienijimo 
sekretorius, čia kalbėdamas 
suruoštame bankiete įspėjo 
negrus nuo fašizmo pavo
jaus. Jis sakė, kad Ku Klux 
Klanas ir fašistiniai elemen
tai veikia prieš negrus šioj 
šalyj. White nurodė į įvy
kius Detroite, kur negrai 
buvo’puolami laike krausty
mosi į federaliua namus. To 
fašistinio elemento, sakė W. 
White yra visur. Jie agituo
ja pulditėti negrus.

Kvietė prie didesnės vie

nu, kad mes progresyviai 
kliubo nariai savo teises mo
kėsim ir pajėgsim apginti. 
Ir jokiais teismais ir policija 
mus neišgązdinsi. Patys bū
kite sukalbesni ir toleran
tiški, tai nereikės nei melus 
nei šmeižtus skleisti prieš 
sau nepatinkamus kliubo 
narius. Tada bus ir jiems pa
tiems ir pačiam kliubui labai 
ant sveikatos.

Liet. Keistučio Kliubo 
narys J. K. Stalioraitis.

VIENŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Aleksas Dabulskis
Liepos 13 d. suėjo metai, kaip mirė ir palaidotas Chicagos Lie

tuvių Tautiškose kapinėse ALEKSAS DABULSKIS, palikes di
deliame nuliūdime broli Thomą, dėde Thomą Vasiliauskj, jojo 
du sūnus: Juozą ir Kazimierą, dukterį Stellą, giminaičius Joną ir 
Juozą Vasiliauskus, pusseserį Joanną ir švogerį Stanislovą Pet
rošius ir kitas gimines. Lietuvoje—tris brolius ir seserį ir daug 
giminių.

Mylimas broli, kol gyvi mes būsime, niekados tavęs neuž
miršime.

Nuliūdę liekame:
BROLIS, DĖDĖ, PUSSESERĖ IR GIMINĖS

Justin Mackiewich, Pros, and Mgr-
419? ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto! ištaigoj, kad užtikrinti savo ateit|. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausi atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 41/? ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS fll H liti

CHARTERED AND SUPERVISED BY Ų. S, GOVERNMENT
MEMBER’ OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D- C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

nybės negrus ir ragino ko
voti prieš fašistuojančius 
gaivalus, kurie taipgi bando 
lysti į negrų tarpą ir plėsti 
persekiojimą jūodveidžių.

KINUOS SPAUDA
KVIEČIA WILLKIE

10:45—WGN—Jimmy Evans
11:00—WGN, News

WBBM, News
11:30—WGN—Tuckers Orchestra

WBBM—Orchestra
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą
*T:30—WGN. News Roundup
ANTRADIENIS, LIEPOS 14-ta D.

8 to 12 A. M.
8:00—WBBM—News

WGN—News
8:15—WGN—John Holbrook

ŪUNGKINGAS, liep.
Vietiniai laikraščiai i 
nuomonę, kad Kinija labai ma
loniai priimtų kaipo svetį Will- 
kie, jei jis norėtų atsilankyti. 
(Kaip žinoma, Willkie paskuti
niu laiku aktyviai prisidėjo 
prie pagalbos sustiprinimo Ki
nijai).

. 12. — 
išreiškė

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas 
Norkus,

Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

1280 
1390 
1009
1520 
1240 
1110 
1160
1450

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WATT 
WENR 
WLS 
WAAF

CHICAGOS STOTYS 
— WMR0 

VVGES , 
WCFL 
WHIP 
VVSBC 
VVMB1 
WJJD 
WHFC

WLS—News
WBBM—Silverleaf Sendoff 

8: 3 0—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr
WLS—Chuck Acree 

8:45—WBBM—Harvey & Dell 
WLS—March of Health 

9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN—Keep Fit Corps.
WLS Hal Culver — Songs 

9:15—WBBM—Stories America
Loveš
WGN—Treasury Star Parade
WLS—Jane Tucker

9:30—WBBM—Stepmother.-------
WGN—June Baker
WLS—Howard Peterson 

9:45— Painted Dreams
Missus
WGN—Linda’s First Love
WLS—Arkie

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor
WGN—The Editor’s
Daughter
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Fletcher Wiley 
WGN—Hearts in Harmony

WLS—Good Morning
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon
WGN—Len Salvo
WLS—John’s Other Wife 

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks
WGN—Boake Caster
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of
Helen Trent
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—Aunt Jenny’s Stories.
WLS—Farm News

ANTRADIENIS, LIEPOS 13-ta D.

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS; Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade 

12:45—WGN—Don Norman’s Date 
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—Deacon
WLS—Howard Peterson 
Organist
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie ana Frąnie
Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Edna O’Dell and
Piano
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—The Lead of Man 
WLS—Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Modern Design Music 
WLS—Prescott Presents 
WBBM—Press News 

2:30—WGN—Bleacher Serenade 
WBBM—Every Woman’s 
World
WLS—Men of The Sea 

2:45—WGN—Lead-of Man 
WLS—News 
WBBM—Melody Weavers 

3:00—WBBM—News 
3:15—WBBM—Arthur Godfrey 

Treasury Program 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson 
4:00—WBBM—Melody Weavers 

WGN—Swing It 
4:15—WGN—Melody Time 

4:55—WGN—Swing It 
5:00—WGN—ABC Club

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—To Be Announced 

5:30—WGN, Jack -Armstrong 
WBBM—“Keep Working... 
Keep Singing America.” 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE 
6:00—WGN—Evening Serenade 

WBBM—Amons ’n’ Andy 
6:15—WGN—To Be Announced 

WBBM—Charro Gil Trio 
6:30—WGN, News,

WBBM—Today’s War and 
You 
WLS, News 

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 
WLS—Smile Market 

7:00—WGN, Cal Tinney
WBBM—Vox Pop 
WLS—Earle Godwin, 
Commentator

7:30—WGN—Fulton Lewis, Jr.
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Lux Radio Theatre 
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN—Quin Ryan 
8:30—WGN—Ted Weems’ Orchestra 
8:45—WGN—W.A. O’CarroJl 

from Svdney, Australia 
9:00—WGN—Raymond Gram Swing 

WBBM—Lady Estther Seven, 
of Song
WBBM, The Golden Treasury 
Guy Savage

9:30—WGN, Music That Endures . 
WBBM—Voughn Monoe’s 

Orch.
10:00—WGN—Hugh Carson 

WBBM, News

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Bly.tJ. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted SL

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE

SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10831 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

3319 SO. LITUANICA AVENŲE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



šeštas puslapis. VILNIS Liepos 13, 1942 m., No. 163.

GEN. MacARTHUR SVEIKINA KARO 
INDUSTRIJOS DARBININKUS

Chicago, Ill.—Iš Tolimų įrankių karui. Tai įrankių, 
Rytų atėjo telegrama Jung
tinei Automobilių Darbinin
kų Unijai. Jis sveikina dar
bininkus už puikų darbą— 
gaminimą karo pabūklų.

Garsusis generolas sako, 
kad sąjunga tarp fronto ir 
darbininkų karo industrijos 
yra pagrindinis karo laimė
jimui dalykas. Viena dalis 
mūsų armijos amuniciją 
vartoja priešo nugalėjimui, 
o kita dalis mūsų armijos 
dirba industrijos ir gamina 
frontui reikalingus įran
kius.

MacArthur savo telegra
mą taikė UAW unijos kon
vencijai. Jis sekamais žo
džiais atsiliepia:

“Taikos laikais jūs moto
rų gaminimu išgarsėjote vi
same pasaulyje. Jūs gamino
te puikius automobilius, ge
rus orlaivius ir žemdirbys
tės įrankius. Tai buvo puiki 
įnaša patogumams ir civili
zacijai.

“Dabar jūs savo geniališ- 
kumąsir prityrimus darbe 
pasukote gaminimui tankų, 
orlaivių ir automotorizuotų

LDS 2-ro Apskričio 
Komiteto ir Kuopų 
Atstovų Domei

Laiškas Nuo “Vilnies” 
Red. Nario H. Jagmino

Standard Pullman 
Car Company

su kūnais mes turime lai
mėti karą.

“Kaip jūs užėmėte vado
vaujamą vietą taikos metu, 
taip pasitikime, kad jūs sa
vo aukštu išsilavinimu už- 
imsite pirmenybę karo me
tu. Kaip darbininkas darbi
nėse drapanose dirbtuvėj, 
taip namų uniformoj pildo 
vieną ir tą patį dalyką—nu
galėti priešus.

“Kiekvienas šriubas ir 
kiekvienas sunitavimas yra 
darbas pergalei. Jūsų plies
kianti mašina suvirinimui 
tankų yra žibintuvas ryto
jaus dienai dėl triumfališ- 
kos pergalės. Vyrai fronte 
sveikins jus, kaip ginklai 

pasieks juos.
“Generolas Douglas 

MacArthur.”
Tikriau ir aiškiau niekas 

negalėtų pasakyti, kaip šisai 
istoriškas laiškas karo in
dustrijos darbininkams. 
Nuo industrijų veikimo tiek 
jau daug priklauso karo lai
mėjimas prieš fašistinę ašį, 
kaip ir karių pasiryžimas ir 
plieninė ištvermė fronte.

Už savaitės laiko įvyks 
mūsų visų taip laukiamas 
LDS 6-tas Seimas. Kad galu
tinai darbo planus nustačius 
ir sutvarkius visą eigą yra 
šaukiamas visų Apskričio 
komitetų ir kuopų atstovų 
Seimo klausimu posėdis, lie
pos 15 d. (trečiadienį), 8 
vai. vakare, “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st.

Į šį posėdį kiekvienos kuo
pos išrinkti atstovai būtinai 
turi dalyvauti, nes teks iš
duoti pilni raportai iš viso 
prisirengimo darbo prie 
Seimo. Ypatingai nakvynių 
parūpinimo komitetas turė
tų skubėti su kambarių ant
rašais.

Nedalyvavimas atstovų 
bus pranešta kuopoms. Kad 
išvengti nesusipratimų bū
kime visi ir visos šiame po- 
sėdyj ir su puikiais nudirbtų 
darbų raportais.

Sekr. J. Skeberdytė.

Chicagiečiy Žiniai

Liepos 9 d., 1942 m., 
Denver, Colo.

Aido Choro Išvažiavi
mas Sand Dunes 
Gerai Pavyko

F. Abekui.
Malonūs 

čiai!
Jau esu 

mėginsiu čia būti per vasa
ros mėnesius; žiemai visvien 
reikės važiuoti j Arizoną, 
nes Denveryje žiemos aš
trios. Bet jeigu pasirodys, 
kad liga bus galima nugalėti 
per šešius mėnesius, tuomet 
važiavimas Į Arizoną gal ir 
nebus reikalingas. Sanatori
jos daktaras optimistiškas; 
aš dar daugiau.

Priežiūra labai atydi; 
maistas pritaikytas. Sana
torija toli už miesto, tinka
mai įrengta.

Kol kas man neleidžia iš 
lovos išlipti; liepia gulėti 24 
valandas.

Sanatorijos išlaidos ne
menkos: $21 j savaitę; pi
gesnių nėra.

Linkiu Jums ir visiems 
redakcijos nariams tik ge
riausio.

Draugai Vilnie-

sanatorijoj. Pa-

Henrikas.

Aido

Minėtos kompanijos dirb
tuvė dabar uždaryta, nes va
gonų pasažieriniams trau
kiniams nebudavoja. Bet 
vienok smarkiai rengiasi 
prie apsigynimo darbo, nėS 
čionai budavos submarinų 
gaudytojus. Vakar eidamas 
pro šalį mačiau, kad dauge
lis vyrų dirba sampelius. 
Taipgi stato pataisus, ku
riuose bus sustatomi laivai.

Statoma didelė dirbtuvė, 
nes šios esančios turi per
daug stulpų, kurie neleidžia 
laivui vietos.

Taipgi statoma nauja vie
ta, kur bus sustatyti laivai 
ant vandens, dideliu grei
tumu. Praeivis.

Aldona Bulotienė- 
Rugyte Atvažiavo 
Iš Naciy Lietuvos
Ji Nieko Nesako Apie 
Nacių Terorą Lietuvoj

Teisingo Samdymo 
TarybosPareiškimas

Teisingumo Samdymo Ta
rybos Chicagos raštinės pa
reiškimas, kad reikia stebė
ti, kad darbo vietose būtų 
teisingai elgiamasi samdant 
žmones, nurodo, kad netu
ri būt diskriminuojami žmo- 
ės dėl savo religinių bei po
litinių įsitikinimų ir rasinės 
kilmės.

Taryba atidarė raštinę 
naujoj vietoj, 166 W. Jack- 
son Blvd.

Kurie darbininkai jau
čiasi, kad su jais neteisin
gai elgiamasi, nesamdo juos 
ir diskriminuoja gali kreip
tis į tą raštinę su nusiskun
dimu.

Vienok ta proga tenka pa
minėti, kad daug buvo pa
rodymų kur reikia darbinin
kų. Kad negrai buvo pilnai 
išsilavinę užimti darbus, o 
betgi darbdaviai jiem dar
bų nedavė. Diskriminavimas 
darbinikų dėl bile kokių su
metimų pakenkia mūsų ša
lies karo laimėjimo pastan
goms.

Šiomis dienomis į Chicagą 
atvačiavo Aldona Bulotienė 
—Rūgytė. Ją nacių valdžia 
išleido išvažiuoti iš Lietu
vos. Ji tuoj, išlipus iš šve
dų laivo Drotningholm, ku
riame atvažiavo vienas na
cių šnipas ir jau yra suareš
tuotas, paleido prašvinkusį 
niekinimą Tarybų Lietuvos 
valdžios. Ji visaip niekina 
Sovietų Sąjungos pareigū
nus, Būk juos persekiojo lie- 
tųvoj. Ar Bulotienė gavo iš 
nacių įsakymą, kad nieko 

’nesakyti apie ten šėlstantį 
terorą? Ar ji davė naciams, 
Lietuvos okupantams žodį, 
kad ji neiko nekalbės prieš 
nacius?

Mes jos misijos nežinome. 
Gal pati BulotienėRugytė 
neturi jokios intencijos slėp
ti nacius biaurūnus, bet ko- 

. dėl to nepareiškia? Kokią 
turi intenciją “Amerikos” 
redaktorius Laučka; kokią 

. turi intenciją “Draugo” re
dakcijos narys kun. K. J. 
Prunskis kuris yra atbė
gęs iš Berlyno visaip nie
kinti Sovietų Sąjungą šiame 
momente, kuomet reikia di
džiausios santaikos Jungti- 

, nių Tautų tarpe ir reikalin- 
’ ga didžiausios vienybės tar

pe žmonių.
Mums vienas dalykas aiš-

■ ku, iš Bulotienės pasakoji-
■ mų yra'tendencingi tų laik- 
• raščių redaktoriam, kurie 
i senai užsiima naciams nau- 
> dingos propagandos skleidi-
■ mu. Tuos Bulotus Lietuvos 
s Tarybų valdžia nekliudė.
- Jais pasitikėjo. Ją ir jos
■ vyrą paliko atsakomingose
- vietose eiti pareigas. Pas 

juos tik birželio 13 d., 1941

Jau už savaitės laiko Chi- 
cagoje įvyks LDS 6-tas Sei
mas. į jį atvyks iš visos pla
čios Amerikos LDS delega
tai. Jų bus diktas skaičius, 
žinoma, čia puola atsako
mybė ant chicagiečių, kad 
juos draugingai pasitikti ir 
tinkamai aprūpinti kamba
riais. Mes žinome, kad LDS 
nariai nėra turčiai ir pra
banga jiems svetimas daly
kas. Viešbučiuose apsigy
venti vargu prieinama.

Tad prašome visų LDS 
narių ir mūsų artimų simpa- 
tikų, kurie turite vietos ap
nakvinimui mūsų delegatų, 
praneškit nakvynių parūpi; 
nimo komitetui, kurio se
kretorė yra Ona Savukaitė, 
tel. “Vilnies” — Victory 
1455. Paskambinę klauskite 
Onos ir priduokite savo ant
rašą ir kelis delegatus ga
lėsite apnakvinti.

Už jūsų draugiškumą bū
sime dėkingi ir tu o m prisi
dėsite pakelti chicagiečių 
draugiškumo vardą.

Laukiame jūsų pranešimų.
Veikiančio Komiteto Sekr.

J. Skeberdytė.

Roselando Žinios

Roselando L. D.
Choras suruošė išvažiavimą ' 
į Sand Dunes liepos 3 d. Da
lis aidiečių atvyko į Sand 
Dunes maudynes iš vakaro, 
o kiti pribuvo liepos 4-tą ry
te. Visi choristai ir su jais 
dalyvaujanti smagiai laiką 
praleido iki vėlumos. Dainų, 
šokių ir žaislų buvo tiek 
daug, kad pusėtinai vėlyvam 
vakare Sand Dunes Park 
sargyba turėjo pranešti 
apie laiką poilsiui.

Rytui išaušus visi rinkosi 
prie pusryčių. Jaunos gas- 
padinės rūpinosi užkan
džiais. K. Kliubas visus vai
šino naminiu vynu, o Mu- 
relienė su namie keptu py
ragu.

Pasimaudę iki po piet, visi 
choristai vyko į Beverly 
Shores pas draugus Yaru- 
shus, kur buvo prirengta 
pietūs. Prie pietų Yarushai 
užfundino vyno. Gerokai 
užkandę, horistai padainavo 
daug meliodingų dainų. Na, 
žinoma, neapsieita be pasi
maudymo. Vakarop visi 
skirstėsi į namus.

Tai dar pirmas tokis links
mas ir ilgas aidiečių išvažia
vimas. Tai tiek šią vasarą 
choras atostogų turės. Jau 
daromi planai rudeniniam 
veikimui.

Ačiū jaunoms gaspadi- 
nėms už skanius užkandžius 
ir choro pirmininkei D. Raz- 
miūtei. Joms visoms teko 
dikčiai padirbėti.

Senas Choristas.

Kiekvienas atliekamas do
leris, kiekvienas dešimtu
kas prisidės prie sumušimo 
hitlerizmo, jei investuosite j 
J. V. Defense Bondsus ir 
Štampas.

metais, tai 9 dienas prieš na
cių įsiveržimą į Lietuvą, 
Tarybų Lietuvos vyriausy
bės policija apšilankė ir pra
nešė, kad jie turi išvažuoti 
giliau į Sovietų šalį.

Ar ponia Bulotienė žino, 
kad penktoji kolona veikė 
ir rengėsi padėti naciam ei- 
pirmyn į Lietuvą? Ji nega
li nežinoti vadinamų akty
vistų ir geležinio vilko ku
ris pdėjo Hitlerio armijai. 
Įdomu, koki santikiai jų bu
vo sutom dviem pronacinėm 
organizacijom?

Kaip atsitiko, kad atva- 
■ žiavus iš naciais okupuo

tos Lietuvos, Bulotienė tuoj 
ėmė atakuoti mūsų šalies 
talkininkę. Jeigu teisybė 
kaip kun. Prunskis rašo ši 
ponia juodina Sovietų Są- 

. jungą ir tyli apie nacių te- 
! vorą Lietuvoj. Būtų įdomu 

žinoti kokia jos misija?
N. D.

Roselando lietuvių veikė
jų susirinkime nusitarė at
likti daug gerų darbų. Vie
nas iš svarbiausių, tai kaip 
geriausia sulaikyt ir išraut 
iš šaknų pronacinę propa
gandą. Tiesa, čionai tokių 
požymių mažai randasi, vie
nok ir tas turi būti išnaikin
tas.

Lietuvių tarpe pronacinė 
propaganda nesiplečia, nes 
į Roselandą “Naujienų” ma
žai ateina, ir tas pačias ma
žai skaito. Tiesa, atveža ant 
vieno stando, bet tenai jų 
mažai parsiduoda. Taigi 
pereitame specialiame susi
rinkime nusitarta pasidar- 
buot praplėst “Vilnies” skai
tymą.

Tas galima padaryti, jei
gu išpildysime nutartus pla
nus įvykdyti. O kad išpildy
sime, tai nėra abejonės, regis 
šį kartą galima pasitikėti 
pasižadėjimams, nes tie,'ku
rie pasižadėjo gerai supran
ta ant kiek pavojingas šiai 
šaliai nacinės propagandos 
organas, ir ant kiek pavo
jingas lietuviams; ant tiek 
pavojingas visai šaliai karo 
laimėjimui.

Skaitome žinias iš pereito 
sekmadienio įvykio Keistu
čio Kliubo susirinkimo, kas 
tenai buvo aiškiai įrodo, kad 
nacinė propaganda prade
da veikti atvirai. Ir ji veiks 
daugiau, nes nacių simpati- 
kai ilgiau negali slapstytis 
po demokratine vėliava. Jie 
turi parodyti savo dantis. Ir 
kuomet jų žodžiams žmonės 
nepatiki, tai jie pradės var
toti kumštį ir kitus įrankius,. ,. . . rouas. ouua ir niius < laiuujuskaip daugelis nacinių daro: | Sveikata Ligoniams, aprašo viso

kias žoles nuo jvairių ligų......

Tam veikimui sudarė komi
tetą, kuris dės pastangas 
pravesti darbą sėkmingai. 
Prie to komiteto sudarytas 
fondas išlaidoms, nes tas bus 
reikalinga. Taipgi sudary
tas korespondentų vietinis 
biuras. Jame bus visa eilė 
vietinių korespondentų. Jie 
suteiks smulkiausias žinias. 
Jos bus patikrintos ant vie
tos ir priduotos spaudai.

Roselandietis.

60c

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata/nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius, pakelis 60c
Nervų Arbata ..............................  85c
Vyriškumo Pataisymas ............. 85c
Nuo Kataro bei Hay Fever..........85c
Arbata nuo Nutukimo ................  85c
Palangos Trejanka, stambios šak

nys, 3 pakeliai už............... $1.50
KNYGOS

Aukso Altoriukas, Tilžės.........
Ta pati gražiais celuloidos vir-

šais su gražiais antspaudais ....$1.60
Vainikėlis, maža knygelė, mišių 

maldos su paveikslėliais...... 50c
Ta pati minkštais viršais ............ $1.25
Gydykla nuo Mirties baimės, su 

paveikslais .............   50c
Saulei Nusileidus arba Graborių 

Slaptybės, kaip jie mirusius 
prirengia pašarvojimui, balsa- 
mavimas, papročiai visokių tau
tų ir deginimai kūnų. 300 pusi. $1 25

Apie Dangų, Saulę, Mėnesj ir
Žvaigždes ................................. 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbai- 
ninkų .........................  — 20c

Kantri Alena ...... ..................... 25c
Pranašavimai Mikaldos ............ 25c
Marių Duktė ......................   25c

25c 
25c 
25c

Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Detroito Moterų Pažangos Kliubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lie
jos 16-tą d., 8 vai. vakaro, Draugijų 
Svetainėj, 4097 Porter St. Narės, 
stengkitės dalyvauti, nes turim dau
gybę svarbių reikalų. Sekr.

(11C15)

Vielos Pranešimai |
CICERO, ILL.

L.L.D. 92-ros kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadieni, liepos 13 d., 7:30 
vai. vakaro, Liuosybės svetainėje. Vi
si nariai dalyvaukite.
(10-11-13) Valdyba.

ROSELAND
Lietuvių Moterų Kliubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks pirmadienį, birže
lio 13d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėj, 10413 So. Michigan Ave.

visos narės dalyvaukite ir naujų 
atsiveskite nes turėsime svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo turėsi
me šurum-Burum.

Tar. rašt. M. Noruišis. 
(10- 18)

ROSELAND
L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, liepos 15 d., 8 vai. 
vakaro. Lietuvių Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Labai svarbus susi
rinkimas, nes bus daug svarbių rei
kalų apsvarstymui.

Sekr. K. Dagis.
(13—15)

MARQUETTE PARK
LX. Draugijos 146 kp. susirinki

mas įvyks antradienį, liepos 14 d., 8 
vai. vakaro, Mureikienės svetainėje. 
2548 W. 69th St. Visi nariai dalyvau
kite, taipgi užsimokėkite duokles už 
1942 metus. (13—14)

Sekr. P. G.

LDS H APSKRIČIO IR KUOPŲ
ATSTOVŲ SEIMO REIKALE 

BENDRAS POSĖDIS
LDS Il-ro Apskričio ir Kuopų At

stovų LDS 6-to Seimo patikimo rei
kale svarbus posėdis įvyks liepos 15 
d., (trečiadienį) 8 vai. vakaro, “Vil
nies” Svetainėj, 3116 So. Halsted St.

Prašome visų atstovų bei Apskri
čio komitetų dalyvauti ir nurodytu 
laiku, nes turėsime visus seimo pati
kimo reikalus galutinai nustatyti ir 
komitetas turės raportus išduoti iš 
savo darbų.

Būtinai dalyvaukite visi.
(13-15) Sekr. J. Skeberdytė.

! CLASSIFIED ADS 1
FEMALE HELP WANTED

REIKALINGA PATYRUSIŲ MER
GINŲ prie pakavimo džiovintų plot- 

kelių ir blynelių. Loose Wiles Bis
cuit Co., 3659 So. Ashland Ave.

(13)

BUSINESS CHANCES
TAILOR SHOP FOR SALE 

PARSIDUODA PIGIAI kriaučių ša- 
pa, biznis gerai išdirbtas ir lietu

viais apgyventoj vietoj. Atsišaukite 
greitai. 702 W. 35th St.

(11-14)
REAL ESTATE FOR SALE
Namai—Žemė Pardavimui 

PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkt 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(AllcJll)
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Parsiduoda Malūnas
Su Naujausiais Įtaisymais— 

Piklevot Miltam ir Malt 
Gyvuliam Pašarą.

Gerai išdirbtas biznis 
Geroj lokacijoj 

Rašykit ar atvažiuokit 
pažiūrėt:

J. ALEINIK 
Scottville, Mich.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,'ld 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1612

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta-tį
~ Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9.
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau Informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone 
Ren. 6051

Duktė Pūstynėse .........................
Sravizrolas. juokingi skaitymai...
Neužmokamas Žiedas .................
Velniškas Tiltas per Nemuną.He- 

rodas. Boba ir kitos 7 Istorijos 35c
25c• . v , iv-. • • . kias žoles nuo įvairių ligų......  zscjeigu negali perkalbėti ir ne- ' Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 

pasitiki, tad nušauja ant vie
tos. Žmonės žino, kad pas 
nacius pasigailėjimo nėra. 
Nacių simpatikams tas pats 
įskiepinta.

Roselandiečiai sujudo, su
sišaukė posėdį, nusitarė 
prašalinti tas blogybes. Ne
žiūrint sunkenybių, dabar 

| daug lengviau, negu vėliau.

35c
. 50c

25c

’.$1 25

$1.25

Lengvas Būdas imokt angliškai .... 
1001 Naktis, dalis I .............. .....
Karvės, iš Jų Nauda ir Kaip Pa

daryti Sūriai . ...........
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi._  ?
Sapnų Knyga, su paveikslais, ap

daryta ................................ t-.-.
Kabalas ...................................... 15c
Būrykla ir Burtininkas, papasa

kojimas praeities, apibūrimas 25c
Šakinis, Nedoras Žydas, žingei

dus apskaitymas ... -..........  25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c

M. ŽUKAITIS
331 Dean Street, Spencerport, N. Y.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 
g vų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591 
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečlad. susitarus
Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga’ niUrH

6


	1942-07-13-ViInal-0001
	1942-07-13-ViInal-0002
	1942-07-13-ViInal-0003
	1942-07-13-ViInal-0004
	1942-07-13-ViInal-0005
	1942-07-13-ViInal-0006

